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Zahájení schůze Poslanecké sněmovny
24. října 2024

Přítomno: 176 poslanců

(Schůze zahájena v 18.01 hodin.)

Místopředseda  PSP Aleš  Juchelka:   Vážené  paní  kolegyně,  vážení  páni  poslanci,
vážení členové vlády, zahajuji 116. schůzi Poslanecké sněmovny.

Aby byla zaznamenána naše účast, nejprve vás odhlásím a prosím, abyste se přihlásili
svými identifikačními kartami.  Náhradní  karty a  jejich čísla  platí  tak,  jak bylo řečeno na
115. schůzi.

Schůzi svolala předsedkyně Poslanecké sněmovny podle § 51 odst. 4 našeho jednacího
řádu na základě žádosti 51 poslanců. Pozvánka vám byla rozeslána ve čtvrtek 17. října tohoto
roku elektronickou poštou. (Hluk v jednacím sále.)

Nyní  prosím přistoupíme k určení  dvou ověřovatelů této schůze.  Navrhuji,  abychom
určili paní poslankyni Renátu Zajíčkovou a pana poslance Pavla Žáčka. Má někdo jiný návrh?
Vidím, že ne.

Nechávám hlasovat o tomto návrhu. Táži se, kdo je pro? Kdo je proti?

Hlasování  1.  této  116. schůze,  přihlášeno  bylo  112 poslanců,  pro 100,  proti 1.
Konstatuji,  že  jsme  ověřovateli  116. schůze  Poslanecké  sněmovny  určili  paní  poslankyni
Renátu Zajíčkovou a pana poslance Pavla Žáčka.

Žádné omluvy jsem v tuto chvíli nezaznamenal.

Nicméně v tuto chvíli máme přihlášeno několik přednostních práv.

Já vás poprosím o klid, vážené kolegyně, vážení kolegové. (Hluk utichl.) Děkuji moc.

První  s přednostním právem,  kdo  je  přihlášen,  je  pan  předseda  hnutí  ANO,  Andrej
Babiš. Pane poslanče, já vás prosím a mikrofon je váš.

Poslanec Andrej Babiš: Dobrý podvečer, dámy a pánové, vážení spoluobčané, hnutí
ANO požádalo o svolání této schůze s návrhem (bodu) pořadu Opakovaný návrh hnutí ANO
na zmrazení platů politiků.

Já bych se vrátil pár slovy k tomu, jak funguje tato Sněmovna. Paní předsedkyně kdysi
slibovala, když tedy asi poprvé tady vystoupila, nadstranickou politiku a já myslím, že všem
je  jasné,  že  to,  že  tahle  schůze  byla  svolána  na  18.  hodinu,  kdy  samozřejmě  už  naše
vystoupení  se nedostanou vůbec nikam, a kdyby skutečně pětikoalice a paní  předsedkyně
měly zájem o debatu o platech, no tak tu schůzi mohla svolat na zítra na 9. hodinu, abychom
měli možnost tady říct naše názory. Když jsem v minulosti mluvil o takzvané plíživé nové
totalitě,  tak  bych  jenom připomněl,  že  včerejší  vystoupení  k rozpočtu  nepřenášela  Česká
televize, že Česká televize v momentě, kdy jsme se stali opozicí,  přestala přenášet jednání
Poslanecké sněmovny. Já jsem vždycky ráno, když jsem cvičil v pět, tak jsem ještě hodinu se
díval na vystoupení a samozřejmě tehdy opozice vystupovala,  no ale naše výstupy Česká
televize už nepřenáší. (Hluk v sále.)
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Taková náhodička z těch pokusů o to, jak to paní předsedkyně řídí, je, že včera když
jsem tady mluvil, tak půlka mého projevu... on-line přenos nefungoval – nevím, jestli dneska
funguje – a nebylo to poprvé, nebylo to poprvé, takže lidi nám psali, že se nemůžou napojit.
Je to taková náhoda. Stejná náhoda je, když jsme v minulosti chtěli vyjádřit nedůvěru vládě,
no tak taková náhoda je, že i když jsme běželi se přihlásit a byli jsme tam první, tak už před
námi tam byli všichni ministři, aby tady mluvili hodiny a hodiny a lhali o tom, co vlastně
neudělali,  respektive  se  chlubili  našimi  výsledky.  No  takže  to  jsou  takové  náhody,  že
v podstatě když mluvíme, občas to nefunguje, to pořadí, takže to, že je to v 18 hodin a já
nechápu, že paní předsedkyně Sněmovny dobře ví, že jejich média – to jsou téměř všechna – i
když tady mluvíme celé dny, tak ona z našich výstupů i tak téměř nic nezveřejní a vždycky už
dopředu publikují články na oslavu této pětikoalice. No takže žádná nadstranickost – jak jsme
zažili za našeho předsedy Vondráčka – ale jenom paní předsedkyně jedná zaujatě, a dokonce
včera, kdy jsme... tady byly přihlášky, paní Schillerová šla na toaletu a vrátila se asi 30 sekund
po tom, co paní předsedkyně řekla, že její přihláška propadla, tak ani to neudělala, no.

Co  dělají  ta  média  provládní?  Tak  my  jsme  samozřejmě...  Kdyby  za  nás  v rámci
rozpravy o rozpočtu, když nás tady tehdy terorizoval Stanjura, křičel na nás – a my jsme tady
všichni seděli, naše vláda – a nedovolil nám jít ani na toaletu. Tady jsme byli všichni. No
a včera vláda nebyla, protože vláda nerespektuje, že má skládat účty poslancům, tak jsme na
natočili  takové srandovní video. Za nás by šel  žlutý pásek v České televizi,  ne? Skandál,
přerušená Sněmovna, kde je Babišova vláda? Hned by tam byli komentátoři. Ale co oni řeší?
Řeší naše video. Taková blbost. Ne to, že tady nebyli, ne že kašlou na Sněmovnu, ne že jsou
arogantní. Ne, to vůbec, proto říkám, že náš největší soupeř jsou média, jejich titulky. Teď
jsme měli možnost sledovat různé lži o tom rozhodnutí na Slovensku, kde jednoznačně to řekl
soud.

Ale těch expertů...  Já  už se  těším zase  na – teďka bude výročí,  třicáté  páté  výročí
revoluce – jak se zase dozvíme, jak to bylo a nebylo. No, takže média vůbec neřeší, že tahle
vláda je arogantní, že v podstatě tady vůbec není, že na to kašlou, ale dobře.

Já  tady  hlavně mluvím na  vás,  vážení  spoluobčané,  protože  my samozřejmě máme
omezené  možnosti,  no  a  když jdeme do televize,  tak  většinou  v některých  pořadech tam
vždycky  redaktor  je  proti  našim,  nemůžeme  mluvit,  nenechají  nás  domluvit,  manipulují,
zamlčují a tak dále.

Takže  hnutí  ANO  svolalo  tuto  mimořádnou  schůzi,  abychom  projednali  další
z neuvěřitelně arogantních návrhů, který nám předkládá Fialova vláda, a to je zvýšení platů
politiků.  Ano,  tahle  vláda,  která  svou  neschopností  přivedla  tuto  zemi  na  pokraj
ekonomických problémů, nyní má tu drzost si navrhnout zvýšení svých vlastních platů a já
vám řeknu, vážení spoluobčané, přesně co si navrhovali, abyste pochopili, o čem to vlastně je,
o jakých částkách mluví. To, že zatajili rozpočet, to, že se o rozpočtu nemluvilo vůbec, až
v září, ale oni už měli v tom rozpočtu návrh navýšení platů o 13,7 procenta. Takže teď dobře
poslouchejte, co si navrhovali.

Paní Pekarová, předsedkyně Sněmovny, pan Fiala, premiér, a pan Vystrčil, kteří mají
teď  plat  274 900 korun,  si  navrhovali  plat  o 37 600 korun  vyšší,  než  mají  teď,  na  částku
312 500 korun, ano? Takže víte,  jaké bylo to navýšení? 37 600 korun. Paní Pekarová,  pan
premiér Fiala a Vystrčil – to je ten v Senátu,  co tam je v politice 30 let,  nenaučil  se ještě
anglicky, tak by the way – tak tohle si navrhovali, 13,7 procenta. No a jen tak pro porovnání,
15. října 2024 na Nově byla reportáž – protože často někteří zpochybňují naše informace, ale
znovu opakuji, že to máme všechno vyzdrojované – tak byla reportáž na Nově, která říká, že
prodavačky mají  v průměru 24 634 korun hrubého,  sestřičky 35 346 korun hrubého,  hasiči
35 567 korun hrubého. Takže vlastně jenom to navýšení, které původně chtěli, je vyšší než
platy sestřiček, prodavaček, hasičů, takže to je úplně neuvěřitelné, úplně neuvěřitelné.
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No a potom, potom, když vlastně začal... a my jsme začali křičet samozřejmě, protože to
je nehorázné, nehorázné, že tahle vláda, která způsobila rekordní inflaci, znehodnotila úspory
milionům lidí a je přímo zodpovědná za jedny z nejvyšších cen energií v Evropě, za vlády,
kdy  se  zvýšily  ceny  zboží  a  služeb  o desítky  procent,  minimálně  o 30 procent  od  jejich
nástupu, tak místo toho, aby vláda hledala způsoby, jak občanům snížit daně nebo podpořit
reálné mzdy, přichází s nápadem si přidat 13,7 procenta. No a já jsem jako poslanec 16. 10.
podal  návrh  na  zmrazení  platů  politiků,  samozřejmě  na  oddělení  od  soudců  a  státních
zástupců, no ale podle pravidel tenhle návrh bude vláda projednávat... by měla projednat do
15. listopadu, takže určitě se k této problematice ještě budeme vracet.

Takže slyšeli jste návrh platů Pekarová, Vystrčil, Fiala, teďka vám řeknu návrh platů
Jurečka, Válek, Rakušan. To jsou místopředsedové vlády, ti teďka berou 236 000 – a neřeším
všechny výhody a náhrady, co mají – a původní návrh byl, aby se jim navýšilo o 32 400 korun
měsíčně, měsíčně, a tím by brali 268 400 korun měsíčně, ano? Takže to byly ty návrhy.

No a potom když začal... a my jsme začali protestovat a navrhovat, tak místo toho, aby
to zrušili, aby se omluvili, aby se vymluvili, jak to mají ve zvyku – například u MPSV, když
pan Jurečka navrhoval něco a potom říkal, že on to nenavrhoval – aby to hodili na někoho a
řekli: ne, my jsme se spletli, promiňte, no tak přišli de facto přesně s polovinou, takže nový
návrh je navýšení o 6,9 procenta. Takže co to znamená pro pana Vystrčila, Pekarovou a Fialu?
Že budou mít plat 293 900, to znamená navýšení o 19 000, vážení spoluobčané, 19 000 teď. A
místopředsedové vlády budou mít plat 252 300 a navýšení o 16 300 korun.

Chápete to? Je to neskutečné, neskutečné. Oni, kteří tady devastují naši zemi – a měli by
vlastně radši předat řízení naší země úředníkům a odejít, aby přestali páchat škody – tak si
znovu tohle navrhli a já vůbec tomu nerozumím. Já vůbec nechápu, jak tihle lidi přemýšlejí.
Když tedy pan Rakušan se chlubil – a tady nahoře hlídá ochranná služba – že jim navýší,
policistům,  o 1 500 korun,  ano,  on  si  navýší  tedy  o 16 300,  a  když  odboráři  logicky
argumentovali tím, že by, když už si tedy navyšují, ale neměli by si navyšovat, že by měli
navýšit zaměstnancům o stejné procento, což by bylo 2 200 korun, no tak oni ne, oni říkají ne,
1 500. Chápete to? Vůbec tomu nerozumím. Fakt tohle nechápu. Takže prachy, moc a koryta,
to symbolizuje tuto vládu.

A teď samozřejmě provládní média začala – jako to mají ve zvyku – zpochybňovat to,
co jsem navrhnul, že údajně, kdyby se to zmrazilo na 5 let... a my už jsme to jednou zmrazili
– v roce 2018 a v roce 2020 – a taky jsme navrhli, ještě naše vláda – a to je strašně zajímavý
článek – jsme to navrhli ještě 5. října 2021, tři dni před volbami do Sněmovny, které byly
8. 10. 2021. Jaká je ta největší lež provládních komentátorů, politi... expertů? Jaká? No že to
po 5 letech skočí. Totální nesmysl, totální lež. To mi někdo chce říct, že kdyby se to zmrazilo,
tak to skočí za 5 let, nebudeme schopni tady zmrazit a zabránit tomu, aby to skočilo?

No samozřejmě, že budeme, samozřejmě, že budeme, a vláda znovu předkládá nesmysl
a už teď experti – nějací experti – tvrdí, že ten návrh „nerespektuje nález Ústavního soudu,
diví se právník“ – tady je článek, Novinky, náš hejtr – „Vláda riskuje, že kvůli platům opět
narazí.“ A co říká na to ministr spravedlnosti? Ministr spravedlnosti říká, že Ústavní soud
rozhodl protiústavně – tak já nejsem právník, ale já nevím, co to je za nesmysl – protiústavně
rozhodl Ústavní soud.

No, vraťme se,  5.  10.  2021, to je jeden z podvodů této pětikoalice.  „Na mimořádné
schůzi poslanci schválili zmrazení svých platů na pět let“, 5. 10. 2021, a schválili to všichni,
stávající opozice, všichni hlasovali pro, ano? A byla kritika, samozřejmě. Já jsem vystoupil ve
Sněmovně ještě jako premiér a řekl jsem, co naše vláda udělala – a ty věci se dají samozřejmě
dohledat – a řekl jsem, že jsme zvyšovali důchody a všechno další, snižovali daně – a teďka
dobře  poslouchejte  –  že  jsme  dělali  věci,  „čehož  by  se  za  vlády  současných  opozičních
politiků (v originále politik) podle něj voliči nedočkali“. Vážení voliči, to jsem řekl 5. 10.
2021 a víte, co jsem ještě dodal? „Nezvyšovali by důchody, ale daně, tvrdil“ Babiš, 5. 10.

6



2021. No, a všechno se naplnilo, úplně stejně, když jsem před volbou prezidenta tvrdil, že tato
vláda po zvolení jejich prezidenta ztratí veškeré zábrany. A stalo se, stalo se. No tak ale já
myslím, že my známe tyhle tradiční  strany, my víme, jak fungují,  takže nechci  se až tak
chlubit a každý, si myslím, že to čekal, co se vlastně může stát, a stalo se, stalo se. Takže já si
myslím... a co se potom stalo vlastně? Oni to schválili všichni, všichni hlasovali pro, nevím –
i pan premiér asi – protože věděli,  že jejich Senát to shodí, že to neschválí,  a tak se stal
normálně podvod, normálně podvod, takže vyvolali zdání, že souhlasí, a když tedy... Já bych
chtěl vyzvat pana premiéra, když jste pro to hlasovali 5. 10. 2021, tak já vůbec nechápu, proč
si něco navrhujete teď, a mohli byste znovu hlasovat o tom návrhu, který jsem předložil a
který předkládá hnutí ANO.

No, ale (Směje se.) samozřejmě víme, co zase bude, jak to zase okecají, zase budou
říkat: No, my už nechceme měsíčně – Fiala, Pekarová – těch 37 600 navíc měsíčně nechceme,
ale  my  chceme  jenom  19 000  navíc  měsíčně  a  těch  pár  milionů,  které  ušetříme,  dáme
zapisovatelkám na soudech nebo co si to vymýšlejí, zase píár, zase nastoupí agentury, experti.
Prosím vás, nevěřte jim. Vždycky se podívejte, od koho přišel ten expert, kdo ho platí. Vždyť
to je směšné. No a samozřejmě lhali, lhali, protože Jurečka řekl – tady je odkaz na Deník – že
tu  nucenou  úpravu  musí  udělat,  protože  to  „nařídil  Ústavní  soud,  tvrdil  Jurečka“,  a  pan
premiér v televizi byl celý zdrcený a říkal: „Já z toho žádnou radost nemám.“ Já kdybych byl
premiér, tak s ním vyrazím dveře, s tím Jurečkou. Se normálně zbláznili. My máme nejvyšší
pokles reálných mezd v Evropské unii, nejdražší elektřinu, navyšování daní, a oni si tu (Směje
se.) přidávají a pan premiér (Gestikuluje.), pan premiér je: Není to moje vůle. Ale já chápu,
když pirátský vládní – já nevím jaký, nebo opoziční – poslanec říká, že premiér není premiér,
tak tomu rozumím, ale na co tam je potom, proč tam je? Takže to je neuvěřitelné. Takže zase
lhali, stále se vymlouvali, že to musí být navázané na soudce, a sám Ústavní soud řekl, že to
není  pravda,  takže  se  ukázalo,  že  vláda  jak  obvykle  lže  a  Ústavní  soud  rozhodoval  jen
o platech soudců, a samozřejmě kdyby politici chtěli, oni (Důrazně.) Kdyby chtěli – a to byl
vždycky náš návrh – mohli zvýšit platy soudcům a své nechat na současné výši.

Po té kritice, protože ji tady jsme slyšeli u některých poslanců opozice, že (Směje se.) to
se nepovedlo, tak to přehodnotili, no ale samozřejmě stále navrhují navýšení o 6,95 procenta,
takže tohle jen potvrzuje, jak je Fialova vláda úplně odtržená od běžného života, a nepočítali
s tou reakcí. Já bych se styděl, normálně bych se styděl, kdyby tohle někdo s tím přišel v této
době. V této době, když naše ekonomika je v takovém stavu, (v) jakém je? Kvůli nim? Že
jsme na nule nárůstu od covidu – Poláci mají 14 procent plus, průměr Evropy je 4 (procenta)
– a stále to dělají komplikovaně, nějaké mechanismy a jaký má být mechanismus, jaký má být
mechanismus? Takže je to úplně neuvěřitelné a samozřejmě my...

Tahle schůze samozřejmě je svolána na to, aby to slyšelo málo lidí, aby v podstatě –
jejich provládní média to nezajímá – tak v tom budeme pokračovat a budeme o tom mluvit,
protože je to skandální, že si takovéhle brutální navýšení už dali do rozpočtu, který tajili. Stále
to tam ještě mají, stále to tam ještě mají a znovu opakuji, vážení spoluobčané, nevěřte jim, že
po zmrazení, když skončí zmrazení, že tam něco bude skokové navýšení. Není to... není to
pravda.

Takže  je  to  neuvěřitelné  a  já  vždycky  se  nestačím  divit,  když  samozřejmě  po
vystoupeních  někteří  na  sítích,  novináři  tvrdí,  že  si  něco  vymýšlíme.  Tak  pokud  někdo
zpochybňoval,  že  v rámci  mého vystoupení  jsem řekl,  že  u hranice  chudoby  v Česku žijí
3 miliony lidí a statisíce se topí v exekucích, tak to zveřejnil Deník.cz 25. 10. 2023 a je to
převzato  z  ČTK.  Takže  vážení  hejtři,  když  říkáte,  že  něco  neříkáme  správně,  tak  je  to
vyfutrované,  je  to  vyfutrované.  Energetická  chudoba  trápí  1,3 milionu  občanů  České
republiky.  To  je  taky  tady  článek,  je  to  vyzdrojované,  dokonce  tady  naši  hlavní  hejtři
z veřejnoprávních médií – iRozhlas – tak to je tady, tady je to na papíře.

Já se těším na vystoupení Pirátů, kteří teďka se tváří, že jsou opozice, a tři roky tam
seděli s těmi kmotry a tam se loupilo a klientelismus, oligarchové...
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Možná by si mohl pan poslanec přečíst, co je to oligarchie, mají to na Wikipedii. To je
moc úzké skupiny lidí nad státem nebo nad vládou. Takže ani to...

Mluvím o tom proto, že Novinky – dneska už možná, ale oni jsou stejně, Seznam nebo
Novinky, to je hlavní hejtr Babiše a hnutí ANO – tady hlásí 1. 5. 2023.: „Příjem od státu hlásí
skoro každý čtvrtý pirát. Své příjmy z veřejných rozpočtů nahlásilo na stránkách 258 Pirátů a
Pirátek.“ To je typické a už to víme, proč piráti jsou v politice – aby měli koryta. Tak jsem
zvědav, jak tedy tahle nová – já říkám směšná – opozice, protože nevím, jak to lidi můžou
vůbec  pochopit,  že  někdo  tady  mluví  o svých  koaličních  partnerech  jako  o kmotrech  a
klientelismu a co všechno se dozvídáme, že teď se tváří, že tam vlastně tři roky nebyli.

Co mě ještě strašně baví – jak fungují ta média – je debata o ČEZu, vážení novináři,
komentátoři a další a experti. Dneska tady nějaký expert říkal, že „Babišův plán zestátnění
ČEZ je drahý. A navíc nereálný, hodnotí analytik“. Já nechápu, jak takovíhle lidi, kteří vůbec
ničemu nerozumí, chodí vůbec do médií. Já jsem tady o odkupu akcií ČEZu ČEZem – já už
nevím, milé děti, to je základka – představte si, že firma, která je na burze, si může koupit
svoje akcie za své peníze. Pan premiér to nepochopil. Já jsem to vysvětloval stokrát. Řekl
jsem to v únoru 2022. To je zajímavé, že tehdy nebylo nic. Teď je to velká senzace. Tady
nějaký expert – bůhví kdo ho platí – říká, že je to drahé. Takže vážení, prosím vás, když
o něčem mluvíte – a většinou ani nevíte, o čem mluvíte, tak znovu opakuji, že tahle vláda si
vytáhne za  čtyři  roky svého vládnutí  200 miliard korun z ČEZu – rozumíte  tomu? – 200
miliard korun  z ČEZu  si  vytáhnou  prostřednictvím  dividend  a  windfall  tax  –  to  je  ta
mimořádná daň – z ČEZu do rozpočtu. Nikdo nechápe, kde pořádně ty peníze potom jsou.
Tady jsme včera (o tom) mluvili – zadlužení touto vládou bude větší než zadlužení Babišovy,
Sobotkovy,  dva  roky Nečasovy  a  Rusnokovy  vlády,  absolutně  historicky  nejvyšší  a  ještě
deficit a ještě si vybrali stovky miliard daní. Takže ještě jednou, prosím vás, 200 miliard si
vytáhli, a kdyby realizovali tenhle projekt... Mimochodem jsem nebyl ani sám, který o tom
mluvil, když i jeden pán, který zakládal ODS béčko a zadlužil naši zemi snad nejvíc ze všech,
teďka je expert,  tak taky to potvrdil.  Výkupní cena mohla být 200, nevím, nějakých 200,
200 pár miliard. Pokud tomu nikdo nerozumí, tak ještě jednou. Oni to vytáhli a mají stále
stejný počet akcií v ČEZu. Pokud nikdo nerozumí tomu, že veškeré okolní státy mají státní
firmy na energetiku, na rafinerie, tak potom samozřejmě můžou rozhodnout o tom, že zkrátka
to  uděláme  jak  ve  Francii,  kde  Emmanuel  Macron  vykoupil  100 procent  EDF  –  to  je
Électricité de France, to je francouzský ČEZ – no a potom může dávat cenu za megawatt
63 eur. V únoru 2022 jsem tady o tom mluvil. Dával jsem za příklad tehdejšího slovenského
ministra průmyslu Sulíka. Takže tady nějaký analytik (říká), že je (plán) nereálný a je drahý.
Jak to ví ten pan analytik? On vidí dopředu, jaké budou akcie nebo co bude? Jak to může
vědět? Všechno tady ODS s ČSSD rozprodali. Odéeska víceméně všechno zničila a ČSSD to
prodala za hubičku, hlavně naše banky, ale i další věci. Ano. Teďka je příležitosti... nebo byla
příležitost z ČEZu udělat státní energetický holding, který má v pronájmu LNG terminály – to
je zkapalněný plyn, který si koupil GasNet, který pomáhá dneska v povodňových oblastech,
který má 20 procent distribuce plynu – a znovu udělat z toho holding tak, jak to bylo, jak tam
byl Transgas a všechno. Proč to dávali do kuponky? Tak pokud tomu nerozumí ten analytik –
nebo tam jsou různí, že to není reálné – já vám jen říkám, že to budu prosazovat do volebního
programu  hnutí  ANO,  protože  když  budeme  vlastnit  100 procent  ČEZu,  tak  nebudeme
generovat zisk pro minoritní akcionáře, protože už tam žádní nebudou. Je to pochopitelné,
vážení experti? Je to pochopitelné? No je to asi pochopitelné. Když budeme mít 100 procent
ČEZu,  tak  snížíme  ceny  a  nebudeme  na  nich  vydělávat.  Nebudeme  na  nich  vydělávat.
Podívejte se, co jste udělali s těmi firmami tady. Včera letělo poslední letadlo ČSA. I to jste
zničili, třetí nejstarší leteckou společnost. Všechno jste tu zničili po revoluci, všechno. My
chceme, abychom mohli rozhodnout o tom, že nebudeme platit  nehorázných a podporovat
elektřinu za 6 000 korun (za) megawatt, ale mohli jsme to mít za 1 500 (korun), tak jak to
měli  Slováci.  Takže  já  už nevím,  jak to  mám vysvětlovat  tady.  Nedělejte  ze  mě pitomce
laskavě, experti, jo? Já jsem byl ministr financí, taky jsem něco vybudoval a jsem z byznysu,
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takže tohle je ještě jednou: ČEZ by si koupil vlastní akcie za svoje peníze, protože minoritář
chce co? No zisky.  On kašle  na lidi.  On kašle  (na to),  že  v podstatě  Fiala  tady způsobil
vysokou  inflaci  –  my  jsme  měli  inflaci  v prosinci  5,3  (procenta),  potom  to  skočilo  na
18 (procentech) – a potom se chlubí tím, že babičky nebo vdovy, které mají baráky a nejsou
schopny platit ceny elektřiny, chodí na Úřad práce pro doplatek na bydlení,100 000 lidí navíc,
i zaměstnankyně Úřadu práce, chudinky, si tam chodí žádat. Taková ostuda, taková ostuda.
Takže  prosím vás,  nechápu,  proč  tahle  debata  nevznikla  v roce  2020.  Teďka  je  to  velká
senzace. Co je na tom? To je triviální. To je triviální. Takže jsem to chtěl vysvětlit, že jsem
fascinován lidmi, kteří se vyjadřují k něčemu a nemají na to ani základní předpoklady, aby se
vůbec k tomu vyjadřovali.

Takže je jasné,  že by bylo nejlepší,  aby Fialova vláda tři roky po volbách skončila,
kdyby už nic nedělali, aby nedělali další škody. Když se podíváme na to, jak investují, takový
pan ministr Síkela, ten koupí Network Gas – to je bývalá součást Transgasu, který prodala
ještě  tehdy Zemanova vláda  – no  tak  normálně  to  koupí  firma téměř  na  bankrot,  včetně
nominální hodnoty, kterou tam mají věřitelé. Normálně, vůbec nevyjednávala, přitom ta firma
samozřejmě  neměla  žádnou  šanci  přežít  a  dalo  se  tam  vyjednat,  ale  vláda  to  odkýve,
miliardové škody, digitalizace – a nic se neděje, všechno je v pohodě.

Já myslím, že lidi už by měli konečně pochopit, že jsme svolali tuto schůzi, protože
chceme odmítnout tenhle naprosto nesmyslný a nemravný návrh na zvýšení platů politiků
pětikoalice – a já jsem je četl tady, jsem je četl. Tihle lidi, kteří jsou ve vedení těchto stran
a kteří  jsou  ve  vládě,  když  se  vrátí  do  normálu,  tak  budou  rádi,  když  vydělají  čtvrtinu,
čtvrtinu, a já doufám, že to lidi pochopí, i když samozřejmě propaganda pojede.

Já čtu  příběhy lidí,  které  posílají  na  Nadaci  Agrofert,  jaké  mají  problémy – a  těch
žádostí je stále víc a víc – ale vláda (Se smíchem.) na to úplně kašle.

Takže  Fialova  vláda  si  buď schválí  vyšší  platy  –  a  vypadá  to  tak,  že  ano,  protože
v podstatě už tím, že svolali tuhle schůzi teď, je jasné, že vůbec se nechtějí s námi bavit –
anebo se pokusí zachránit  alespoň poslední zbytky důvěry tím, že politikům zmrazí platy,
bude se  s námi  o tom bavit  a  bude akceptovat  náš  návrh.  Takže  je  to  jedna  z posledních
příležitostí ukázat, že politika má být o službě občanů a ne jen o naplňování vlastních kapes,
než je i ten rozpočet Sněmovny, protože to je neuvěřitelné, co se tady děje.

Zdravím znovu našeho kuchaře,  který  bere  30 000 (korun).  Tady nějaký...  co to  je?
Státní tajemník nebo někdo kdo (to) tu řídí bere 200 000 (korun) a ještě má auto s řidičem. A
paní předsedkyně byla tedy na Tchaj-wanu – tam bylo foie gras nebo kachní paté – teďka byla
v Singapuru – co tam dělá vůbec, proč tam chodí? Nechápu, jen utrácí peníze. Mimochodem,
taky jsme vymlčeli ten kokain, ne? K tomu jsme se už nevrátili, jak to bylo vlastně tady na té
toaletě blízko, ale to nechci tady teďka řešit.

Takže mají poslední šanci ukázat, že jsou v politice kvůli občanům – ale oni nejsou, oni
jsou  tam kvůli  sobě,  takže  oni  to  nedokážou,  věřte  mi  –  takže  proto  závěrem vyzývám
všechny a hlavně pana premiéra s paní Pekarovou, aby podpořili můj návrh na zmrazení platů
ústavních  činitelů  na  následujících  5 let  a  v  mezidobí  se  pokusili  najít  realistické  a
životaschopné řešení. Děkuju za pozornost. (Potlesk poslanců hnutí ANO 2011.)

Místopředseda  PSP Aleš  Juchelka:  Já  taktéž  děkuji  a  v tuto  chvíli  s přednostním
právem  vystoupí  paní  předsedkyně  poslaneckého  klubu  hnutí  ANO  Alena  Schillerová.
Prosím, máte slovo.

Poslankyně  Alena  Schillerová:  Děkuji  za  slovo,  pane  místopředsedo.  Vážené
kolegyně, vážení kolegové, často jsem v posledních dvou týdnech od mnoha z vás slyšela
stejnou větu. Ta věta zní nějak takto: Není správné, aby člověk rozhodoval o svém vlastním
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platu  –  a  já  ji  podepisuji.  Ráda  bych  k ní  ale  dodala  ještě  větu  druhou  a  ta  by  zněla
následovně: Pokud už tomu tak jednou je a člověk o svém platu rozhoduje, tak má koukat,
aby  se  za  svoje  rozhodnutí  nemusel  stydět,  protože  pohoršovat  se  nad  svými
monarchistickými privilegii a zároveň je bez skrupulí ždímat do poslední kapky je pokrytectví
ve své nejryzejší podobě.

Říká se, že pokud je někdo jediný, kdo něco udělat může, potom to udělat musí, a tím
jediným, kdo může tolik kritizovaný a proklínaný systém změnit,  není nikdo jiný než tato
Poslanecká sněmovna a kdy jindy než na mimořádné schůzi – na mimořádné schůzi na téma
platy politiků, o jejíž otevření vás jménem poslaneckého klubu hnutí ANO tímto žádám.

Víte, v posledních dvou týdnech si mnozí z vás prošli v médiích kvůli platům politiků
opravdovou  uličkou  hanby.  Začalo  to  návrhem ministra  práce  a  sociálních  věcí  Mariana
Jurečky na skokové zvýšení platů politiků o 14 procent – ano, toho Mariana Jurečky, který
ordinuje dnešním i budoucím důchodcům jednu finanční redukci za druhou, toho Mariana
Jurečky,  který má na příspěvku na bydlení  rekordní  počet  270 000 domácností,  tedy dost
možná  milion lidí.  Pokračovalo  to  tím,  že  zatímco  ve  Stanjurově  státním rozpočtu  podle
nezávislé  Národní  rozpočtové  rady  chybí  miliardy  na  důchody,  pro  školníky,  kuchařky,
uklízečky a další nepedagogické pracovníky ve školství, co je v něm sotva pár procent na
přidání  pro  ostatní  státní  zaměstnance,  tak  v něm nechyběla  ani  koruna  na  zvýšení  platů
politiků skoro o 14 procent. Ta ulička hanby byla ale mnohem delší a nepochybuji, že mnozí
z vás, premiéra Petra Fialu nevyjímaje, by na některé momenty už nejraději zapomněli, třeba
když v pořadu Co na to premiér na CNN Prima NEWS s kamennou tváří tvrdil, že zvýšení
výplaty o 14 procent nařídil politikům Ústavní soud – ano, ten Ústavní soud, který se proti
těmto nepravdivým slovům premiéra musel poprvé ve své historii veřejně ohradit, že nikomu
nic nenařídil a že kdyby si politici nezvedli plat o jedinou korunu, bude mu to šumafuk, což
nakonec vláda potvrdila tím, že místo 14 procent schválila návrh na zvýšení platů politiků
o 6,95 procenta.

Nepochybuji,  že každý z nás v tomto sále vnímá oprávněnou nevoli  veřejnosti,  která
nemůže a nedokáže pochopit, že návrh na skokové zvýšení platů politiků přichází právě v tuto
dobu – v dobu, kdy ještě neoschly stěny vyplavených domů a bytů, kdy ještě nezaschl inkoust
na kvůli povodním novelizovaném rozpočtu, kdy státní zaměstnanci přišli za tři roky o pětinu
svých reálných příjmů, kdy nezvládnutá inflace podkopala kupní sílu drtivé většiny národa,
protože  ceny základních  životních  potřeb,  jako jsou energie,  potraviny a  nájmy,  raketově
vzrostly. Právě v takové chvíli totiž přestávají být platy politiků jen technickým číslem na
výplatní pásce, ale stávají se symbolem toho, jak vnímají sami sebe ve vztahu k občanům.
V okamžiku, kdy vláda ordinuje jedno restriktivní opatření za druhým, zvedá daně, odvody,
bere studentům a rodinám důležité slevy na daních, je návrh na takový růst platů znakem
odtržení od reality. Důvěra občanů v politiku je křehká a návrh na skokový růst jejich platů
o 7 procent ji dále podlamuje. Pokud vám na důvěře veřejnosti záleží, musíte prokázat, že jste
s ní i v těžkých časech na jedné lodi.

Vážení kolegové, každý veřejný výdaj by měl být odůvodněn veřejným zájmem. Když
se dnes podíváme na naši situaci, ptám se: je opravdu veřejným zájmem, aby měli poslanci
vyšší  platy,  když  se  potýkáme  se  stamiliardovými  schodky,  nedostatečným financováním
školství  nebo  nedostatkem  peněz  na  důchody?  Je  opravdu  prioritou  zvyšování  našich
vlastních příjmů? Odpověď je zřejmá.

Veřejný zájem je dnes jinde a my bychom se měli zaměřit na řešení těchto problémů,
nikoli na naše vlastní pohodlí.

Dámy  a  pánové,  politika  není  o sebeobohacení,  ale  o službě  lidem.  Dnes  máme
jedinečnou možnost ukázat, že jsme tady pro občany, a ne pro sebe. Apeluji na vás, abychom
se zamysleli nad tím, jaký signál navržené skokové zvýšení platů politiků vysílá a jaké jsou
naše skutečné povinnosti, a pokud s mým pohledem alespoň trochu souhlasíte, prosím dovolte
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otevřít dnešní mimořádnou schůzi na toto téma. Děkuji vám za pozornost. (Potlesk z lavic
hnutí ANO 2011.)

Místopředseda  PSP  Aleš  Juchelka:  Já  taktéž  děkuji.  Další,  kdo  je  přihlášen
s přednostním právem, je Karel Havlíček,  po něm se nachystá Tomio Okamura a po něm
Jakub Michálek.

Než pan místopředseda dorazí k mikrofonu, tak mám tady jednu omluvu: Radim Fiala
se omlouvá ze zdravotních důvodů.

Prosím, pane místopředsedo.

Místopředseda PSP Karel Havlíček: Vážený pane místopředsedo Sněmovny, vážené
paní poslankyně, vážení páni poslanci, no, jsme zde na mimořádné schůzi k navyšování platů
politiků – téma jako hrom posledních dnů – a mně je smutno. Já když se dívám na osazení
Sněmovny, tak stran pětikoalice tady vidím jednotky poslanců, naopak musím se podívat... a
když zhlédnu poslance hnutí ANO (2011), tak zde máme takřka plný sál. Já myslím, že i
o tomhletom to je a že to o něčem svědčí. Já jsem čekal, že třeba tady budete mít zájem něco
argumentovat, možná že i otevřete tu schůzi, vystoupíte, vysvětlíte, proč jsme se dostali do
téhleté situace, možná taky že třeba se za to i omluvíte – ne. Úplně nejhorší totiž je to, že vám
je to úplně jedno, a to je tedy tristní.

Všichni  vidíme,  že  současná  vláda  –  a  tady  někde  hledejme  ty  důvody  –  je  na
historickém minimu v důvěře. To jsou zjevná a jasná čísla. Co hůř – a to je fakt to, co mě trápí
úplně ze všeho nejvíc – díky této vládě se rapidně zhoršuje důvěra vůči státu a vůči institucím
a to je velký průšvih, protože... Já to považuju za něco nesmírně nebezpečného.

To bude mít vliv v určité době na výběr daní, bude to mít vliv na investice. Konečně
dneska jsme zde měli chvíli,  kdy jsem se vám snažil ukázat to, že pokud neustále budete
měnit  investiční  prostředí,  tak  tady  nikdo  nebude  investovat,  když  jim  budete  zhoršovat
podmínky  za  pochodu.  Koukali  jste  se  na  mě  trošku  nechápavě,  ale  v zásadě  stejně  si
prosadíte svou.

A pozor, všimněte si, že začíná klesat ochota podílet se na chodu státu. Všimněte si
například, jakým způsobem klesá za posledních několik let podíl podnikatelů anebo ochota
podnikatelů, ale obecně bych řekl úspěšných lidí, kteří by chtěli jít do politiky – nevadí nám
to? – a je mylné se domnívat, že je přilákáme přes platy. Zkusme se zamyslet, co je příčinou
toho, proč lidé se nehlásí do politiky, do služby. Já jsem přesvědčen, že jedním z důvodů je
rostoucí nekompetence ve vládní exekutivě. Na to už se fakt nedá dívat, to přece nám musí
všem vadit.  Podívejme se na jednotlivá  ministerstva a  hledejme tam někoho,  kdo k tomu
oboru, k tomu sektoru má nějaký vztah, kdo tam déle pracoval – a to je jedno, jestli byl ve
státní sféře, nebo jestli byl v privátní sféře – pak rozhodování vypadají tak, jaká jsou, pak
výsledky vypadají tak, jaké jsou.

Další, co je neuvěřitelné, je způsob komunikace. Ten je založený na neuvěřitelné míře
arogance,  přezíravosti,  ale  ono to není  nic  jiného než maskování  nekompetence.  Obvykle
nekompetentní  lidé,  kteří  si  v něčem  nevěří,  to  maskují  právě  arogancí,  razancí
a neuvěřitelnou  mírou  přezíravosti.  Je  velkým omylem to,  co  se  říká  o téhleté  vládě,  že
příčinou jejího fatálního neúspěchu je slabá komunikace – ne, příčinou je nekompetence a
slabá komunikace je jenom důsledkem. Já bych kolikrát ještě řekl, že píár týmy se snaží aspoň
něco udělat, aby to nějak vypadalo.

Dalším typickým prvkem toho, proč tato vláda má důvěru extrémně nízkou, nejnižší od
revoluce, je neuvěřitelná míra elitářství, bafuňářství, papalášství. Ano, ať se nám to líbí, nebo
ne,  premiér  Petr  Fiala  je  symbol elitářství.  Sledujte,  jakým způsobem komunikuje,  jakým
způsobem apeluje na vás, jakým způsobem přehlíží některé věci.

11



Bafuňářství – příklad typický: vzpomeňte si, jakým způsobem – bafuňářsky – se zrušila
elektronická  evidence  tržeb.  V zákulisí  nám  říkáte:  ono  by  (se)  to  možná  ještě  se  dalo
zvládnout i s elektronickou evidencí tržeb – ale přece vždyť je to vaše vlajková loď, zaveleli
jste, zrušili jste EET, vaši voliči – vaši voliči, pravicoví někteří – si drží hlavu v dlaních a
říkají: Proboha, proč jste zrušil elektronickou evidenci tržeb? A vy to musíte vědět, že vám to
říkají  ve vašich regionech, takže nestrkejte  hlavu do písku, ale prostě  jste to řekli,  tak to
zrušíte.

Papalášství – to myslím, že snad ani nemá cenu už dál komunikovat. Vzpomínáte si, jak
váš ministr financí, když zemědělci se rozhodli přijet na protest do Prahy, řekl: Oni sem chtějí
přijet v nových nablýskaných traktorech – Kriste pane na nebesích, mají tam přijet na koních?
Vždyť je to jejich dopravní prostředek, ale ta podstata je jiná, oni si museli ten traktor pořídit
na leasing, měli vysoký úrok, protože se neuřídila inflace, a mají vysoké úrokové sazby, ale
hlavně musí ten traktor zaplatit do poslední koruny, zatímco ministr financí, který tohleto hrdě
hlásá ze své malostranské kanceláře, jezdí v bavoráku a nepřispěl na to ani korunou. To je to
papalášství, to je to, na co jste si zvykli, to je to, co vás baví, a to je to, co lidem strašně vadí.
Všimněte si, že začínáte pořádat hony na úspěšné, proto lidé nechtějí do politiky. Kdybyste
viděli, kolik podnikatelů mně řeklo: Hele, já bych možná i do toho šel. Je mi 60, 65 let, něco
jsem vybudoval, dal jsem do toho nějaké peníze, nežiju si špatně a chtěl bych i pomoct, ale já
po tom, co to vidím, já tam nejdu, prostě na tohle já žaludek nemám, já se nenechám smýkat
z kouta do kouta za to,  abyste na mě vytahovali,  že před patnácti lety jsem toto či  ono –
ačkoliv je to slušný člověk, který podnikal. Toto je důsledek politiky, kterou zde předvádíte.
Dobře, nebudeme tady mít nikoho a můžeme si to tady vzájemně pořád vyměňovat. Nevím,
kde ty lidi za chvíli budeme brát.

Kádrování – mistři kádrování jste, další důvod, proč lidé vám nevěří. Nálepkujete od
rána  do  večera  někoho:  demokraté,  nedemokraté,  proruští  trollové,  švábi,  já  nevím,  co
všechno. Prostě s ničím se vůbec nemažete, ještě jste si na to vytvořili  nějakého vládního
zmocněnce, který sleduje to, jak funguje strategická komunikace – no něco neuvěřitelného – a
mohl bych pokračovat dál, jakým způsobem prezentujete naše výsledky, vaše výsledky. Já
beru marketing, já beru polopravdu, ale míra lží, která tady je, to už by vydalo na svazky
Seiferta a bylo by toho více, jenom to, co jste zvládli ve vašem vládním období. Nikdy by mě
nenapadlo, že 50 procent svého času budu vyvracet jenom lži a neplněné sliby – tak to už je
další příběh, který by byl na dlouhou dobu.

Fráze, neuvěřitelné fráze – já jenom poslouchám obecné floskule a to je důvod, proč
lidé jsou naštvaní. Ale to, proč jsme tady dneska – a to je další důvod, proč je vaše obliba na
minimu, anebo, řekněme, proč lidé nechtějí do politiky – je to, že jim vadí, že kážete vodu a
pijete víno, ale spíše bych měl říct, že pijete vodku, a to ruskou vodku. Ono je to podobné
jako  s ruskou  ropou:  sice  kritizujete,  aby  se  sem nevozila,  ale  zvyšují  se  vám dodávky.
Pojďme na příklady v tom, co kážete a co tvrdíte. „Budeme šetřit na eráru“ – fajn, to zní
krásně,  dobře,  a možná jste  za to  získali  i  nějaké politické body, a  současně si  přidáváte
ministerské  úřady – si  jenom sečtěte,  kolik  jste  měli  ministrů  navíc,  úplně  zbytečných –
politruky, politické náměstky – to byl kobercový nálet – zmocněnce pro kdeco, kolik úřadů
jste přidali – digitální informační agentura, státní developer – vůbec se s tím nemažete, takže
něco tvrdíte, něco úplně jiného konáte. Další vaše fráze krásná: „Omezíme klientelismus“. No
tak roste klientelismus, přátelé, pod vaší vládou. Neznám zde vládu, která by se nechala více
zlobbovat a ovlivnit než vaše vláda – od energetiků, od bank, od zbrojařů – a podívejte se,
jakým způsobem obsazujete vlivné posty.

A mohl bych vám ukazovat konkrétně... Mohl bych vám konkrétně ukázat, koho jste
dosadili na obchodníka na trhu s energiemi,  když jste tam vyházeli korporátní ekonomy a
dosadili jste si tam politiky z okresních měst – nic proti politikům z okresních měst, kdyby
k tomu ale měli nějaký vztah, kdyby tomu rozuměli – dáváte tam lidi,  kteří s tím oborem
nemají vůbec nic společného, jenom proto, že tam dostanou 70 nebo 80 000 (korun) v dozorčí
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radě. Vy se za to nestydíte, za tohleto? Podívejte se schválně, kteří lidi tam sedí, strašného
něco. A nevadilo (Důraz na „ne“.) by mi, kdybyste si tam dávali vlastní lidi, kdyby to byli lidi
schopní,  kompetentní,  vůbec  nic  proti  tomu  nemám  a  vůbec  bych  ani  se  nerozčiloval,
kdybyste tam vyházeli lidi, kteří tam byli za nás, a dali jste si tam lepší – na to máte právo, ale
nemáte právo na to tam sázet, do veřejných institucí, jenom lidi, kteří tam sedí jenom proto,
že tam dostanou peníze, a vůbec nerozumí tomu, o čem to tam je. A takhle bych vám mohl
říkat  spousty,  kteří  tam  jsou,  (máte)  toto  zakódované  v sobě.  Hlásáte  úspory  a  sami  si
přilepšujete – to je přesně ten důvod, proč jsme se tady dneska potkali.

Probíhá diskuse, co všechno je vůbec ústavně možné, co není, ale pojďme více k meritu
věci. Diskuse není jenom o tom, co řekl Ústavní soud, a o tom, jak to provázat či neprovázat
s platy, se soudci, není to o ignorování závěrů Ústavního soudu, a dokonce bych řekl, že to
není ani o rozpočtu – i když samozřejmě miliarda je velká částka a vy jste velmi dobře věděli,
proč to tam dáváte – ale samozřejmě to je věc jedna.  Ten širší  rozměr je o tom, že to je
o emoční inteligenci, proboha, a ta je u vás záporná.

Vy už jste tak opilí funkcemi a pocitem, že vás zachrání média, že vás zachrání hejtři
pomatení  vaši  nebo  že  vás  zachrání  nějaké  osůbky  z kulturní  obce,  že  už  úplně  ztrácíte
zábrany a nemáte vůbec žádný pud sebezáchovy, nemáte prostě záklopku. Jste tak opilí mocí,
že jste ani nepostřehli to, že už jste za brejkovým bodem – je mi líto, ale jste za ním – a už ani
nereflektujete, řekl bych, někdy skoro zoufalé pokusy vašich příznivců ještě se vás pokusit
resuscitovat. Jste úplně v zajetí konfirmačního zkreslení – mimo jiné, konfirmační zkreslení,
to je psychologicko-sociologický jev, kdy se čím dál tím více zakuklujete do vlastních bublin,
zejména tedy sociálních bublin, a vůbec nevnímáte žádné jiné názory, a to už vůbec ne, nebo
bohužel, ani ty odborné. Já bych vzal, že neberete názory politické, ale vy už neberete ani ty
odborné.

Protože  normální,  uvažující  člověk  nepochopí  to,  že  odebíráte...  nebo  v době,  kdy
odebíráte důchodcům, v době, kdy odebíráte nejmenším živnostníkům – jenom podotýkám, že
jste jim naslibovali hory doly a 11, 12 000 ročně po dobu tří let, o to jim zvyšujete minimální
sociální  odvody  –  v době,  kdy zvyšujete  daně  jak  na  běžícím pásu,  v době,  kdy  zvedáte
odvody, v době, kdy zavádíte další a další poplatky, přehazujete regulované složky ze státu na
firmy, na domácnosti, kdy berete na hůl investory – vůbec se s nimi nemažete, ať už je to
investor jakožto minoritní akcionář ČEZu, nebo jakožto jsou investoři do nových technologií,
taky proto tady máme minimální investice v současné době – v době, kdy licitujete, řekl bych,
až nedůstojně s policisty, se zdravotníky.

Vždyť se podívejte, kdo všechno už stávkoval, stávkuje nebo kdo se chystá do stávky.
Já už tady pomalu nevidím segment, který by nestávkoval. Pojďme si to postupně vzít, měli
jste to pod okny: zemědělci, zdravotníci, učitelé – jenom u učitelů nezapomeňte na kuchařky
na  základních  školách,  které  berou  19 000 hrubého,  běžte  si  to  někdy  vyzkoušet,  19 000
hrubého – pracovníci v průmyslu – vám se podařilo dokonce už zmobilizovat proti sobě i
průmysl – stavební úřady – ty byly těsně před stávkou poté, co jste předvedli s digitalizací
stavebního řízení – ale i úředníci na soudech – mimo jiné, zapisovatelky také berou 19 000
hrubého – policisté – pokud jsem správně zaznamenal,  tak přestávají  vybírat  pokuty jako
formu protestu.

Ale stále se vracím k tomu, že to je v době – a říkám v době, kdy – v době, kdy máme
díky vaší mimořádné nekompetenci v průmyslové oblasti, nebo říkejme v ekonomické oblasti,
nejvyšší nárůst cen energií, v době, kdy se rozevírají nůžky a chudé domácnosti chudnou ještě
více – a do těch chudých už se dneska dostávají i středněpříjmoví – a v době, a to je důležité
říct, kdy máme naprosto tristní hospodářské výsledky. Mohl bych teď tady ukazovat jeden
ukazatel  za  druhým – od HDP přes  inflaci,  konečně  k rozpočtu  jsme  si  tady  řekli  včera
všechno,  konečně nejenom my,  ale  myslím,  že jste  poslouchali  i  své přátele  na telefonu,
Národní  rozpočtovou radu.  Když už i  Národní  rozpočtová  rada  vás  kritizuje,  a  to  docela
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zásadním způsobem, tak už bych se nad tím alespoň trochu zamyslel, pokud neberete třeba
kritiku Eurostatu.

Co tím vlastně chci  říct?  V téhleté  době,  když jsme v téhleté  situaci,  si  navrhnete a
v klidu  dáte  do  rozpočtu  zvýšení  platů  o téměř  14 procent.  Je  to  něco  neuvěřitelného,
neuvěřitelná drzost a vy velmi dobře víte, že to byla politická chyba. Vy jste se dostali z první
ligy do druhé ligy a místo, aby se hráči vyměnili, tak navrhujete to, že si budete přidávat. To
nepochopí nikdo v téhleté zemi, nikdo. Můžete si to stokrát okecávat, jak by to mělo být s tím
svázané, jak to bylo v minulosti a tak dále. Politik je tady od toho, že by měl být schopen
tuhletu sebereflexi mít a měl by být schopen zatáhnout za ruční brzdu. Když jste si uvědomili,
že už se to nedá ustát, že těch 14 procent byla fatální chyba, tak místo abyste se omluvili nebo
abyste snažili se říct, že jste si neuvědomili třeba, co všechno to může způsobit, jak to bylo
propojené a tak dále s platy soudců a tak dál, to všechno bych nějak vzal, v čase by se to asi
přešlo, jak jste se zachovali? Premiér, ten jediné, co udělal, že v televizi národu ukázal zaječí
ušiska, a vy jste si státotvorně snížili plat ze 14 procent na necelých 7 procent. Vy jste vůbec
nepochopili, že to je o symbolu, že to není jenom o částce. Vy vůbec nechápete, že 7 procent
je  paradoxně horších  než  14 procent.  Samozřejmě,  že  číselně  nebo finančně (je)  víc  těch
14 procent, ale lidé to takhle nevnímají vůbec. Oni vidí na vás, že jste nepochopili to, že si
nemůžete přidat ani 0,1 procenta, ani tu symbolickou částku, a není to nic o tom, že by někdo
někomu  něco  nepřál.  Kdybychom  měli  dobré  hospodářské  výsledky,  kdybychom  takhle
nedůstojně nelicitovali se všemi sektory o jejich platech, tak se dá pochopit – a je to přirozené
– že mzda nebo plat může růst,  ale bohužel v té situaci nejsme. Úplně živě vidím, jakým
způsobem se to na vládě domlouvalo z těch 14 na 7 procent: Petře, je to špatně, je to průšvih.
Co s tím uděláme? No tak, Vítku, kolik tam dáme? Dáme polovičku. No, ale 7 procent z ní
ještě špatně, Markét, dáme 6,9 (procenta), to bude baťovka... Já nevím, jakým způsobem jste
vymýšleli tyhlety cifry, tyhlety hypercifry, ale už jenom to, že jste skončili někde na půlce,
znamená to, že jste potvrdili, že emoční inteligence je nulová. Vy jste to normálně CYNICKY
vyřešili  tím,  že  to  prostě  dáme  na  půlku  a  ono  to  nějak  dopadne  –  a  to  je  ta  emoční
inteligence, o které hovořím – méně jde o ty vlastní částky. Nedá se to vybalancovat tím, že
máte  ve  vládě  inteligentní  lidi,  profesory  a  tak  dál,  protože  i  vzdělaný člověk může  mít
nulovou empatii.

Takže  já  nebudu  dlouze  mluvit,  mě  tohleto  strašně  štve.  Já  vím,  že  si  to  stejně
přebouchnete tady a že nakonec tu schůzi asi ani nezahájíte – nebo jsem si tím jistý – konečně
to, že tady nikdo z vás nesedí, znamená to, že vám je to úplně jedno. Jste odtržení od reality,
vůbec netušíte, co se děje v běžných domácnostech, u živnostníků, ve firmách, v průmyslu,
ale popravdě řečeno, ani na úřadech. Pohrdáte lidmi a to, že jimi pohrdáte, znamená to, že
tady nikdo z vás v tuhletu chvíli ani nesedí. Žijete si ve svých palácích, žijete si ve svých
autech,  bublinách a vůbec si  neuvědomujete,  že bitvu,  kterou se snažíte  ještě  svádět,  jste
z mého pohledu už dávno prohráli. Já vám děkuji za pozornost. (Potlesk zleva.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Také děkuji a jako další...  (Potlesk trvá.)
Také děkuji a jako další je přihlášen s přednostním právem pan předseda Tomio Okamura a
poté  je  zde  ještě  jedna  přihláška,  a  sice  pana  předsedy  Jakuba  Michálka.  To  jsou  zatím
všechna přednostní práva. Prosím.

Poslanec  Tomio  Okamura:  Vážené  dámy  a  pánové,  dnešní  opoziční  mimořádná
schůze o arogantním a ostudném vládním návrhu na zvýšení platů politikům o 7 procent mi
přijde vysloveně nemravná a je až k neuvěření, že takový návrh zde vlastně musíme řešit, a
hned dodávám, že jsem jménem SPD již po páté podal návrh na zamrazení platů politiků, a to
až do konce příštího volebního období, tedy do 31. 12. 2029.

Můj  předposlední  návrh  na  zamrazení  platů  politiků  mi  tady  před  dvěma  lety
hlasováním Fialova vládní koalice zamítla. Fialova koaliční vláda zlikvidovala lidem úspory a
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reálné příjmy o víc jak 30 procent a má drzost si nejprve skoro 14 procent přidat ke svým
platům.  Po  masivní  kritice  opozice  Fialova  vládní  koalice  slevila  a  chce  si  zvýšit  platy
o 7 procent. Musím říct, že stejně hloupá mi přijde výmluva na soudce a jejich platy. Ústavní
soud zvolený vládní většinou v Senátu posvětil nezákonné zrušení valorizace důchodů s tím,
že je  sice v podstatě  nezákonné,  ale  v současné krizi  musí  prý i  důchodci  být  solidární  a
výdaje  na  důchody  by  prý  naši  zemi  poškodily.  Současně  tu  ale  máme  další  rozhodnutí
Ústavního soudu, které říká,  že na valorizaci platů soudců se sahat nesmí.  Jakkoliv by to
soudci uměli právně zdůvodnit, určitě není lidsky a společensky správné, že některé skupiny
lidí jsou si rovnější než jiné, tedy konkrétně soudci versus důchodci. Přitom v principu je to
tak,  že ti  s nejmenšími příjmy přišli  o nejvíc  peněz,  ale  vláda jim přidává nejméně,  nebo
pokud (to) lze, tak vůbec, a vysokopříjmové skupiny, ke kterým patří politici i soudci, chtějí
víc a víc.

Přitom základní platy obyčejných lidí jsou opravdu někdy až neuvěřitelně nízké. To, co
je  podstatné  u nízkých mezd a  opravdu hodně znát,  je  pokles  reálné  mzdy.  Ten byl  přes
30 procent kvůli vládou vyvolané a podporované inflaci. Lidé se dostávají do existenčních
problémů  a  odbory  správně  upozorňují,  že  si  potom  chodí  ke  státu  pro  dávky,  což  je
samozřejmě  velmi  špatné  vysvědčení  neschopné  a  nekompetentní  Fialovy  vlády.  V každé
normální firmě se přidává, když se firmě daří. Daří se ale pod vedením Fialovy vlády státu?
Ne. Naopak a v každé normální firmě by za to,  co tu tři  roky koaliční ministři  a premiér
předvádějí,  letěl  management  na hodinu a  ne,  že  se  bude managementu  přidávat.  Ministr
dopravy Martin Kupka z ODS řekl, že, cituji: „Politici musí dýchat se společností.“ To snad
chtěl být vtipný? Páni ministři a další by dýchali s lidem, pokud by si na zbytek měsíců do
voleb  odsouhlasili  maximálně  průměrnou  mzdu.  To  by  byl  pak  možná  dech  s národem.
Vzhledem k podprůměrné práci Fialovy vládní koalice a škodám, které zemi, ekonomice a
lidem způsobili, to vidím naopak. Měli by doživotně národu škody, které způsobili, splácet, a
nikoli si odměny zvyšovat.

Drzost chtít peníze, navíc v čase krize, za špatnou práci nemají jen Fialovi páni ministři.
Na návrh Kanceláře prezidenta republiky, tedy prezidenta Pavla, připravilo Ministerstvo práce
a  sociálních  věcí  novelu  zákona,  podle  které  by  první  dáma měla  nově dostávat  měsíční
náhrady  na  reprezentaci  ve  výši  přibližně  100 000 korun  měsíčně.  Přitom  v žádné  zemi
Evropské unie – opakuji  v žádné – manželka prezidenta takové výhody neužívá,  takže je
úplně jedno, jestli to půjde z veřejných peněz, ze stávajících statisícových náhrad prezidenta,
či  nikoli.  Prezident  Pavel  se  vyjádřil  k náhradám  výdajů  pro  svoji  manželku.  Řekl,  že
považuje za správné, aby pomoc a práce jeho manželky byly náležitě oceněny, cituji: „První
dáma, stejně jako prezident, slouží této zemi. Považuji za správné, aby i výdaje první dámy za
její podíl na službě zemi byly správným způsobem oceněny.“ Konec citátu prezidenta Pavla.
Co k tomu dodat? Základní plat prezidenta pro letošní rok činí 341 200 korun plus k tomu
víceúčelová  měsíční  paušální  náhrada  317 500 korun.  To  znamená,  je  to  téměř  tři  čtvrtě
milionu korun měsíčně.  Ve vládní novele zákona, která je teď v připomínkovém řízení, je
víceúčelová paušální náhrada výdajů spojených s výkonem povinností partnerky či partnera
hlavy státu nově stanovena na 30 procent náhrad výdajů prezidenta či prezidentky, což by
v současné době bylo... což znamená 95 250 korun měsíčně pro prezidentovu manželku. Jak
jsem  již  uvedl,  podle  veřejných  zdrojů  není  známo,  že  by  v nějaké  evropské  zemi  byla
manželka placená státem jen za to, že je manželka. Mimochodem, když kdysi občas pana
prezidenta Zemana provázela jeho dcera, začne Fialova vláda platit i děti prezidenta? A pak
přijdou na řadu vnoučata? Pokud paní prezidentová nemá na šaty anebo na botky, ať se obrátí
na svého manžela a snad jí ze své královské apanáže něco koupí, ale to je její starost, ne naše,
a pokud se prezident neumí nebo nechce postarat o svoji ženu, tak je neuvěřitelně sprosté, že
má odvahu žádat, aby jeho ženu živili daňoví poplatníci,  a to ani nemluvím o tom, že má
prezident Pavel navíc ke svému téměř třičtvrtěmilionovému měsíčnímu příjmu z veřejných
peněz ještě obrovskou výsluhu generála.
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Už po páté budu v této Sněmovně žádat a navrhovat zmrazení platů politiků. Návrh na
zmrazení  platů politiků není  žádný populismus,  jak veřejně říkají  poslanci  Fialovy vládní
koalice, ale reakce na to, jak se lidem pod vládou Petra Fialy daří.

Ještě bych dodal, že to, aby měla manželka prezidenta téměř 100 000 měsíčně, to je
návrh  po  domluvě  prezidenta  Pavla  a  Fialovy  vládní  pětikoalice  –  to  je  potřeba  velice
zdůraznit  – Fialovy vládní koalice a prezidenta.  To znamená, Fialova vládní koalice s tím
souhlasí,  krátce  řečeno.  Takže  Fialova  vládní  koalice,  nejenom že  si  chcete  o 14 procent
zvýšit  platy, po kritice opozice o 7 procent – přitom by to měla být nula,  my navrhujeme
zamrazení  platů  politiků  –  ale  ještě  navíc,  navíc  jste  se  domluvili  s prezidentem,  aby
prezidentova manželka měla 95 000 korun měsíčně, takže to je potřeba zdůraznit, kdo za to
všechno nese odpovědnost, což je Fialova vláda.

A pojďme se  podívat,  jaká  je  situace  v zahraničí.  Členové  amerického Kongresu  si
zmrazili své nominálně vysoké platy v reakci na ekonomickou krizi už v roce 2009 a od té
doby si  je  nenavýšili.  Je  to  zajímavý a ne  všemi  schvalovaný krok,  jenž  ukazuje,  jak se
členové Kongresu snaží  vyhnout  veřejné kritice politiků,  a také to,  že tento postoj  vůbec
nemusíme  nazývat  populistickým.  Dovolím  si  ještě  jeden  zajímavý  příklad  ze  zahraničí.
V Portugalsku  mají  debatu  o platech  politiků  v době  krize  vyřešenou  od  roku  2011,  kdy
zavedli opatření, že každý politik v době krize automaticky platí dodatečnou daň ze svých
příjmů  ve  výši  5 procent,  a  toto  opatření  platí  doposud,  protože  přes  letošní  růst  tamní
ekonomiky o 3 procenta a roční přebytek státního rozpočtu letos ve výši 3 procent HDP to
znamená, že portugalským politikům se nezdá, že by jejich ekonomická krize skončila.

Český  státní  rozpočet  má  od  začátku  vlády  pětikoalice  trvalý  deficit  okolo  minus
3 procent HDP. Česká ekonomika podle posledních údajů Českého statistického úřadu roste
jen o 1 procento a státní dluh drasticky roste. Navzdory tomu Fialova vládní koalice nemyslí
na nic jiného, než jak by politikům, tedy sama sobě, zvýšila jejich vysoké platy – navzdory
krizi, kterou způsobili.

SPD proto znovu předkládá návrh, aby platy politiků byly zmrazeny aspoň do konce
příštího  funkčního  období,  a  jelikož  jsem  zaslechl,  že  po  mně  jde  vystoupit  předseda
poslaneckého  klubu  Pirátů  Jakub  Michálek,  tak  připomenu  situaci  z minulého  volebního
období, kdy právě na návrh Pirátů po dohodě s hnutím ANO, které bylo u vlády, se zvýšily
vašimi hlasy platy politiků.

V minulém volebním období jediné hnutí SPD hlasovalo pro můj návrh na zamrazení
platů politiků, o kterém se tady hlasovalo cirka v polovině minulého volební období, a naopak
právě Piráti – až tady bude pan Michálek z Pirátů říkat, jak je pro zamrazení platů politiků –
tak na váš návrh se v minulém volebním období tady zvýšily platy politiků cca o 10 procent.
Děkuju za pozornost. (Potlesk poslanců z řad hnutí SPD.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Děkuji.  Nyní se dostáváme k poslednímu
přihlášenému s přednostním právem, a tím je právě předseda poslaneckého klubu Pirátů Jakub
Michálek. Prosím, ujměte se slova.

Poslanec Jakub Michálek: Vážená paní místopředsedkyně, vážené kolegyně, vážení
kolegové,  setkáváme se  tady v této  večerní  hodině  už  několikátý  den,  bohužel  tentokráte
nemáme konkrétní návrh, který bychom projednávali, zatímco v minulých dnech jsme měli
návrh státního rozpočtu, měli jsme zákony vrácené Senátem, tak dneska před sebou žádný
konkrétní návrh nemáme, čili je to pouze rétorické cvičení a tato schůze nemůže skončit tím,
že bychom cokoliv změnili na platech politiků. Myslím si,  že pokud chcete dělat seriózní
opoziční práci, můžete předložit vlastní návrh zákona, můžeme projednávat ten návrh zákona,
můžeme to změnit, můžeme počkat na to, než přijde doba, až tady bude vládní návrh zákona,
můžete k němu dát jiný návrh, můžete dát pozměňovací návrh – a pak to bude mít nějaký
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věcný obsah. Akorát dneska tedy plýtváme na topení a na přesčasy zaměstnanců, které bude
muset  ve  výsledku zaplatit  daňový poplatník,  takže  je  to  bohužel  totální  ztráta  času.  Ale
dobře, za Piráty tady řeknu, jaký je náš názor na platy, nicméně my se tedy už této přehlídky
dál  účastnit  nebudeme,  protože  to  je  opravdu totální  ztráta  času,  když tu  nemáme žádný
konkrétní návrh, protože jenom ukazujete voličům, co byste možná udělali, ale vypadá to, že
nemáte odvahu, abyste ten návrh reálně předložili – a pak se k němu má konat mimořádná
schůze. Takhle je to jenom ztráta času.

Já nesouhlasím s tím, co vláda připravila původně, kdy navrhla v podstatě změnu, která
by vedla ke zvýšení platů politiků a nějak to neřešila a navýšení u paní prezidentové, které si
vážím.  Na  druhou  stranu  model,  který  byl  předložen,  nemají  téměř  nikde  na  světě.
Nesouhlasím ani s tím, co vláda připravila jako upravený návrh, protože ten byl kritizován,
jako  že  je  protiústavní,  protože  odpovídá  tomu,  co  vláda  předložila...  co  předtím  bylo
schváleno a co Ústavní soud zrušil. Takže potud si myslím, že jsme ve shodě, ale nemůžu tady
souhlasit ani s prezentací toho takzvaného nenávrhu nebo zamrazování na pět, deset, já nevím
kolik  ještě  dál  let,  což  je  pouze  takový  návrh,  který  by  ještě  daleko  zvětšil  problém se
skokovým nárůstem, který řešíme teď.

Proč  se  tady  o tom  dneska  bavíme?  Protože  dochází  ke  skokovému  nárůstu.  Proč
dochází ke skokovému nárůstu? Protože se zamrazovalo.  Vy navrhujete ještě pětkrát větší
zamrazování,  pak  bude  ještě  pětkrát  větší  skokový  nárůst,  takže  to  je  akorát  zvětšování
problému, který jsme tady měli řešit, a jestli to vnímáme jako problém, tak řešení je celkem
jednoduché. My už dneska máme navázány platy ústavních činitelů na mzdy v ekonomice –
ano,  to  prosadili  Piráti  –  předtím to  bylo  podle  státních  úředníků,  takže  to  vláda  mohla
manipulovat přes státní úředníky. Mzdy v ekonomice se manipulujou daleko hůř.

Jestli  nám vadí,  že dochází k velkému skokovému nárůstu,  pojďme schválit,  že růst
bude zastropovaný,  může to  být  na  několik  jednotek  procent,  v případě,  že by docházelo
k vyššímu růstu, tak by se to překlopilo do následujícího roku. To je jednoduchý způsob, jak
tuto situaci vyřešit, ale pokud chceme situaci reálně řešit, tak o ní musíme reálně jednat. Já
jsem to zmínil na grémiu – ani vláda, ani opozice dosavadní, čili ANO, neprojevily zájem, aby
si nad tím sedly a našly takové řešení, které bude konzistentní, takže tady máme pouze tento
nenávrh.

No a samozřejmě jsme jako Piráti navrhovali věci, na které upozorňujeme dlouhodobě,
a  to  je,  že  by  se  měly  přenastavit  náhrady,  a to  v důsledku  toho,  že  jak  se  navyšovala
základna, tak se s tím navyšovaly i náhrady, které jsou stanoveny podle dopravy, které dneska
už pro poslance z Moravskoslezského kraje například dosahují 57 000 korun měsíčně, což si
myslím, že je zcela neadekvátní nákladům, které jsou v realitě, plus tam jsou samozřejmě
další  náhrady na reprezentaci, a jestli  se chceme přiblížit tomu, jak lidi normálně vnímají
platy politiků a co jim přijde nejabsurdnější, tak vyřešme tyto náhrady. Anebo další příklad:
řešme,  že  dochází  k souběhu  platů  u politiků,  kteří  kumulují  funkce.  Anonisti  říkali,  že
nechtějí kumulaci funkcí. Výsledek je teď, že máme x nových hejtmanů, kteří jsou zároveň
poslanci  a  budou  hromadit  i  jednotlivé  platy.  Zatímco  ANO říkalo,  že  nechce  kumulaci,
a dokonce se tedy udělalo, že se schválil zákon, s paní Vildumetzovou jsme na tom pracovali,
aby za další funkci už nebyla druhá... aby už za druhou funkci nebyl druhý plný plat, protože
jeden člověk nemůže pracovat na plný úvazek ve dvou džobech, takže to se schválilo, ale
bohužel tam zůstala exekutivní klička,  že v moci Ministerstva vnitra bylo navýšit odměnu
neuvolněným zastupitelům, takže když někdo poctivě řekl, že bude funkci vykonávat jako
uvolněný zastupitel, tak za druhou funkci dostává 40 procent, jak to odpovídá zákonu, a když
někdo využil tu exekutivní kličku a nahlásil se jako neuvolněný zastupitel a zastupitelstvo to
schválilo,  tak se rázem dostal  na 60 procent svého druhého platu,  takže to je samozřejmě
výrazné přilepšení. Takže pokud chce někdo toto řešit, tak to jsou věci, které lidi vnímají jako
těžko obhajitelné a můžeme se k nim určitě dostat.
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Já  jsem se  chtěl  ohradit  proti  snaze,  kterou  tady  předvedl  předřečník  pan  předseda
Babiš, prostřednictvím paní předsedající, který se nás tady jako Piráty snažil vykreslit jako
prospěcháře na základě nějakého starého novinového článku, který pan Darek vyhrabal někde
v archivech, který srovnává jablka s hruškami a prezentuje úplně zkreslený závěr, že každý
čtvrtý člen  Pirátské  strany údajně  podle  toho fejkového článku pobírá  peníze  z veřejných
zdrojů.  Za  prvé  se  to  netýká  členů  Pirátské  strany,  kterých  je  1 200,  ale  týká  se  to  i
registrovaných příznivců, kteří jsou uvedeni v tomto seznamu, protože ne každý, kdo za nás
kandidoval, musí být člen, ale je tam i řada registrovaných příznivců, čili pokud dělí tato čísla,
tak jim vyšla úplná hausnumera a prezentují nesmysly. No a za druhé, v tom seznamu jsou
uvedeni skutečně všichni lidi, kteří chtěli transparentně informovat o tom, jaké mají příjmy, to
znamená, jsou tam lidi, kteří berou třeba 805 korun za to, že byli členy finančního výboru
Královéhradeckého kraje,  3 113 korun měsíčně,  že byl  zastupitelem malé obce a předseda
finančního  výboru,  402 koruny  za  dopravní  komisi  v Příbrami.  To  jsou  ty  zásadní  věci,
kterými se tady ohání? To je to prospěchářství, které tady na nás kritizujete? To vám opravdu
není hloupé, kritizovat lidi, kteří jsou třeba řadovými zastupiteli? V České republice máme
62 000 zastupitelů a dělat z těchto lidí prospěcháře jenom kvůli tomu, že zveřejnili, jakou mají
odměnu – a v řadě případů je to pár stovek – považuji za zcela hanebné. O to více hanebné – a
asi  to  vypovídá  o nějakém  traumatu  –  je,  když  to  zaznívá  z úst  Andreje  Babiše,
prostřednictvím paní předsedající, který od státu během svého vládnutí získal do Agrofertu
zakázky za skoro 12 miliard korun, když byl premiér nebo ministr financí, 12 miliard korun, a
dále  získal  na  dotacích  minimálně  14,4 miliardy korun,  z toho  přibližně  3,3 miliardy  na
investičních dotacích a 11,3 miliardy korun na provozních dotacích.

Takže dohromady to dělá nějakých 26 miliard korun, které pan Babiš od státu inkasoval
na  zakázkách  a  dotacích,  a  domnívám se,  že  nemá  vůbec  žádný  kredit,  aby  tady  školil
nějakého člověka,  který je  zastupitelem a dostává  805 korun nebo 402 korun za  to,  že  je
v dopravní komisi v Příbrami. Tak to si, prosím, srovnejte, ať příště tady takovýmto způsobem
lidi nebalamutíte.

No a když už jste se vrátil sem do sálu, tak jsem chtěl připomenout, že i vy jste podvedli
lidi, prostřednictvím paní předsedající, vy jste slibovali, že nebudete kumulovat funkce, a teď
všichni  lidi,  které  máte,  funkce  kumulujou.  Jestli  chcete  být  jako  Piráti,  tak  zveřejněte
průhledně,  jaké  jsou  platy  vašich  lidí,  kteří  kumulují  funkce,  kteří  jsou  hejtmanem,
poslancem, předsedou výboru, primátorem, x dalších věcí ještě na různých městech tam máte
dohromady, tak si to taky zveřejněte v tabulce,  ať se to dozví daňoví poplatníci  a občané
stejně  jako  u Pirátů.  Potom  si  myslím,  že  byste  mohl  důvěryhodně  kritizovat  to,  jakým
způsobem jsou odměňováni zastupitelé v jiných politických stranách. Děkuji.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Já děkuji. Vnímám přihlášku pana předsedy
Andreje Babiše. Ještě konstatuji, že se posléze hlásí pan místopředseda Aleš Juchelka. Prosím,
pane předsedo, ujměte se slova.

Poslanec  Andrej  Babiš:  Děkuju  za  slovo.  Já  jsem  se  ptal  jednoho  psychiatra  na
diagnózu a byl jsem upozorněn, že pan kolega není psychopat, ale sociopat. (Bušení do lavic
zprava.) Sociopat.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Pane předsedo, diagnózy opravdu nejsou
vhodné.

Poslanec Andrej Babiš: Je škoda, že jste se aspoň část svého života neživil normální
prací, jen aktivismem a teďka se živíte politikou.
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Takže  začnu  popořádku.  Vy  nevíte,  co  tady  projednáváme?  Fakt,  jo?  Jak  to,  že  to
nevíte? Vždyť já jsem tady předložil zmrazení platů politiků už v říjnu nebo v listopadu roku
2021  a  my  to  tady  projednáváme,  protože  jsem  to  znovu  zaktualizoval,  ten  návrh,
a zaktualizoval jsem ho proto, že vláda má do 15. listopadu se vyjádřit k tomu mému návrhu
zmrazení (platů) politiků, takže já nevím, o čem tady mluvíte.

Vy jste podle vlastních slov seděl tři roky s kmotry, kteří tam loupili, a oligarchové a
nevím co a vy si teďka myslíte, že všichni jsou hloupí a že tedy vám to zbaští všechno. Vy
nejste schopen, protože jste nikdy nepracoval normálně, pochopit, jak...

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Pane  předsedo,  prosím,  oslovujte  pana
poslance prostřednictvím předsedající. Děkuji.

Poslanec  Andrej  Babiš:  Tak  pan  poslanec,  prostřednictvím  předsedajícího,  není
schopen rozlišit,  co je to zakázka a dotace. Vždyť v tom máte totální guláš. Co to je? Vy
neznáte ani rozdíl mezi dotací a zakázkou. Když už tak máte rád Agrofert, tak se podívejte,
kolik odvedl do veřejných financí za ta léta, 70 miliard. Vy jste placen z odvodů Agrofertu.
Parazit.  Sedíte  jako v SZIFu.  Proč  tam sedíte?  Protože  jste  sociopat  a  psychopat  posedlý
Agrofertem. Vždyť jste šel osobně do trestního spisu Čapí hnízdo. Udavač. Piráti, největší
udavači. Všichni jste chodili do Bruselu, ne? Wagenknecht a všichni. Vždyť ty kontroly sem
chodí na vaši objednávku. Tak o čem tady mluvíte? (Směje se.) Takže to je směšné. Pane
kolego, zkuste nějaký dálkový kurz, aby vám vysvětlili, jaký je rozdíl mezi zakázkou a dotací,
co to znamená obrat firmy, co to znamená odvody za zaměstnance a tak dále. Máte v tom
absolutně guláš.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Pane předsedo, opět prosím, oslovujte pana
poslance...

Poslanec Andrej Babiš: Já jsem ho jednou oslovil, to ho mám oslovovat stále nebo co?
(Jsem) oslovil, mluvím na něj stále. (Předsedající: Ano.) Kolikrát ho mám oslovovat?

Místopředsedkyně  PSP  Olga  Richterová:  V této  Sněmovně  se  nemá  oslovovat
napřímo. (Poslanec Babiš: Prosím?) Není zvykem se oslovovat napřímo, ale oslovujeme se
prostřednictvím předsedajícího.

Poslanec  Andrej  Babiš:  Však  jsem ho  oslovil  prostřednictvím  vás  a  teďka  na  něj
mluvím stále. Ještě jsem neskončil.

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  To  není  v  souladu  s  jednacím  řádem.
(Poslanec Babiš: Prosím?) Pane předsedo, to není zcela v souladu s jednacím řádem.

Poslanec  Andrej  Babiš:  A  vy  dostanete  taky  balík  peněz,  ne?  Navýšení.  Jako
místopředsedkyně Sněmovny, ne?

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: To podstatné...

Poslanec Andrej Babiš: Proč jste nerezignovala ještě? Prostřednictvím nevím koho na
vás mluvím? Tak mě nechte mluvit.
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Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Já  vás  žádám,  abyste  oslovoval  pana
poslance...

Poslanec Andrej Babiš: Prostřednictvím vašeho kolegu pana Michálka, nová definice
není psychopat, ale sociopat, tak se mu snažím vysvětlit, že Agrofert zaměstnává 40 000 lidí a
možná právě jeho plat je z těch peněz a že si plete zakázky a dotace. No, tak to je těžké, když
někdo nepracoval nikdy... on nepracoval normální prací, vůbec tomu nerozumí, o čem tady
mluví, a teďka se snaží tady nás poučovat. V čem vy mě chcete poučovat? Nechápu, v čem?
Co má takovýhle člověk za sebou?

No a k tomu... k Pirátům. To jsou Novinky z 1. května 2023. „Příjem od státu...“ – tak to
není žádný fejk, ne? „Příjem od státu hlásí skoro každý čtvrtý Pirát. Až po upozornění Práva
se přidal i předseda a ministr Ivan Bartoš. Šéf poslanců Jakub Michálek vysvětlil, že je to
dobrovolné“ – se tady píše – „Piráti jsou transparentní.“ To jsme viděli, ty vaše hrátky, ty vaše
výlety,  ty  vaše švédské trojky,  já  nevím, co jste  tam všechno dělali,  ne? Na MMR samé
sexuální nabídky. (Předsedající: Pane předsedo.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Pane předsedo, toto není důstojné jednání
této Sněmovny, opravdu za mě toto překračuje meze slušnosti. Prosím.

Poslanec Andrej Babiš: Je důstojné nabízet milence a manželce sex najednou? To není
důstojné, paní předsedkyně. (Hluk v sále, potlesk zleva.) Není, jo? (Směje se.) Takže bych
s dovolením pokračoval.

„‚Piráti  jsou  transparentní.“  –  říkají  –  „Naše  příjmy  z veřejných  rozpočtů  jsou  také
veřejné.“  Mimochodem,  váš  Bartoš  sedí  v nějaké  bytové  komisi  zase,  tam taky  bere  pár
korun, ne? Jsem myslel, že už jste opozice, ale vy jste jen opozice a ještě berete prachy stále.
„Naše příjmy z veřejných rozpočtů jsou také veřejné; aby byly i snadno dohledatelné, vznikla
tato  stránka.  Jde  o centralizovaný  seznam  příjmů  těch  Pirátů,  kteří  je  zadali  v aplikaci
Nalodění.“ – prosím – „Pokud zde nějaký příjem není, buď dotyčný/á žádný nepobírá, nebo
jej ještě nezadal/a,“ – se tady píše, já to cituju – „píše se na pirátských stránkách. Své příjmy
z veřejných rozpočtů“ – vážení spoluobčané – „nahlásilo na stránkách 258 Pirátů a Pirátek. Po
upozornění Práva, že v seznamu chybí někteří europoslanci a ministři, číslo stouplo na 267.“
Tak jste transparentní? Proč to nehlásíte najednou? A „vzhledem k tomu, že Pirátů je celkem
1 184, z veřejných rozpočtů přiznává peníze skoro každý čtvrtý Pirát“. No, tak to píšou tady,
tak já  nevím. „Bartoš se zapsal až po upozornění.  ‚Zakládání údajů do tabulky příjmů je
obecně vzato dobrovolné,‘ řekl Právu Michálek.“ To je vaše citace tady, tak já nevím, proč
říkáte,  že  to  je  nějaký  fejk.  „‚V poslaneckém klubu jsme  se  dohodli,  že  na  tento  systém
naběhneme do konce dubna, pak bychom zvážili, jak to dále vztáhnout na další lidi,‘ dodal.
Sám svůj  měsíční  poslanecký plat  a  paušální  náhrady na pirátských stránkách zveřejnil  v
čistém. Jako poslanci a předsedovi klubu mu (to) v lednu dělalo 137 000 (korun), dalších asi 7
000 (korun)  dostává  jednou  za  rok  jako  předseda  dozorčí  rady  Státního  zemědělského
intervenčního fondu.“ Proč tam sedíte? Vy rozumíte zemědělství? Ne, vy jste blázen, vy jste
normální (Předsedající: Prosím.) magor, který...

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Pane předsedo, prosím o důstojné jednání
vůči  členům  této  Sněmovny.  Prosím,  berte  toto  jako  napomenutí.  Já  toto  nepovažuji  za
důstojné jednání vůči členovi zvolenému do Sněmovny Parlamentu České republiky. Prosím.

Poslanec Andrej Babiš:  Váš kolega je nebezpečný. Vždyť on je posedlý Agrofertem –
znovu  o něm  mluvil,  o Agrofertu  –  a  on  si  šel  sednout  do  Státního  zemědělského
intervenčního fondu kvůli Agrofertu. A co jste tam našel, pane kolego, prostřednictvím vaší
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kolegyně nebo předsedající, co jste tam našel? Jste z toho nemocný. „Po upozornění Práva se
do  tabulky  přidal  i  šéf  Pirátů  Bartoš.  Jako  měsíční  plat  člena  vlády  uvádí  přes  198 000
(korun),  další  2 000 (korun)  pak  jako  poslanecké  náhrady  a  skoro  4 000  za  předsedání
Státního fondu rozvoje bydlení.“ Za co to bere ten Bartoš? Za to, že zničil stavební zákon a
digitalizaci? Kolik postavil bytů? Klára Dostálová 4 700 (bytů). Kolik vy jste postavili? Takže
„příjmy poslanců, senátorů, ministrů nebo radních nejsou žádné tajemství, vyplývají totiž ze
zákona. Liší se obvykle jen výší paušálních náhrad“ a tak dále, europoslanci tady vykázali a
tak dále, takže to je normální článek, pane kolego. No a někteří to nenahlásili, jako váš skvělý
ministr zahraničí – který zůstal ve vládě, nevím, za jakou stranu tam teďka je – a další, takže
to je normální článek, který jsem tady citoval. Vy mě napadáte, zase mluvíte o Agrofertu a
nemluvte. Alenka říkala, že schůze bude krátká. No tak když budete mluvit, tak bude velice
dlouhá. Děkuju. (Potlesk v levé části jednacího sálu.)

Místopředsedkyně PSP Olga  Richterová:  Děkuji.  Jenom připomenu z § 59  odst. 4
jednacího řádu Sněmovny, že opravdu je velice důležité tady nevybočovat z mezí slušnosti a
že  mě  to  mrzí,  ale  domnívám se,  že  to  bylo  překročeno,  proto  jsem i  na  to  upozornila
v průběhu jednání a ráda bych, aby k tomu už během dnešního večera dále nedošlo. Myslím
si,  že  to  není  v zájmu nás  všech a  této  země.  (Smích  a  nesouhlasné  reakce  v  levé  části
jednacího sálu.)

A  nyní  mám  další  přihlášené,  a  sice  s přednostním  právem  je  přihlášen  pan
místopředseda Aleš Juchelka, poté pan předseda Jakub Michálek a ještě zde byla faktická
poznámka,  ale  nejsme  v rozpravě,  čili  tu  není  možné  uplatnit.  A  nyní  prosím,  pane
místopředsedo, máte slovo. Prosím.

Místopředseda PSP Aleš Juchelka: Já to budu mít na jednu nebo dvě minuty. Tak za
prvé  pan předseda  Michálek,  vaším prostřednictvím,  tady říkal,  že  nemáme žádný návrh.
Vždyť  přece  spousta  poslanců  se  v médiích  v průběhu  posledních  pár  týdnů  vyjadřovala
k tomu,  že  ten  návrh  je  jasný,  konkrétní  a  že  to  je  zmrazení  platů  na  5 let,  který  je  ve
sněmovním systému od 14. 10.

A za  druhé,  co  se  týká  všech  náhrad  a  toho,  že  si  pan  předseda  Michálek,  vaším
prostřednictvím, bere pořád do úst poslance z Moravskoslezského kraje... Takže v tuto chvíli,
prosím,  vy jste  jako Piráti  kandidovali  v koalici  se Starosty a  nezávislými.  Potom jste  se
rozpadli  a dle mého názoru i  názoru mých kolegů jste proti  jednacímu řádu utvořili  svůj
poslanecký klub Pirátů,  ve kterém Jakub Michálek byl  předsedou se svými třemi kolegy,
kterým předsedá, a daňové poplatníky to jenom na tom, že je předseda klubu, stálo za tři roky
přes 2 miliony korun. (Potlesk v levé části jednacího sálu.) A toto je úplně v pořádku. To jsme
všichni  tady museli  mlčet,  protože  tady od této  strany po tuto  stranu (Poslanec  Juchelka
ukazuje zleva doprava.) se všichni zastali toho, že ten klub takto proti jednacímu řádu vznikl.
Krásně jste  si  to  odhlasovali,  a  tím pádem pan předseda  Jakub Michálek  se svými třemi
poslanci  může  využívat  sekretariát,  auto,  které  má  k dispozici,  peníze  navíc,  různé  další
budgety, a to všechno pro Piráty, kteří jsou tady zastoupeni v Poslanecké sněmovně celkem ve
čtyřech kusech – a to nemluvím o všech náměstcích, které jste jako čtyřčlenný poslanecký
klub zaměstnali ve svých různých funkcích jako například náměstky, když tady bylo hovořeno
například  o exnáměstkovi  a  exposlanci  panu  Kolaříkovi.  To byla  právě  ta  aféra,  která  se
uskutečnila v hotelu Ministerstva vnitra,  to si  všichni pamatujeme. Všichni si  vybavujeme
další aféry, které tady – například, když tady hovoří předseda Babiš, vaším prostřednictvím,
o panu Michálkovi, vaším prostřednictvím, no tak víme, jak jste tady před několika lety řešili
v Pirátské straně velmi veřejně bossing pana Michálka vůči jeho kolegům a podřízeným – a
takhle bychom mohli pokračovat dál a dál. Já to tady nechci rozviřovat, ale když jsme teď
u platů a u příjmů poslanců, tak tady tvrdím, že proti jednacímu řádu vznikl poslanecký klub
Pirátů a pan předseda Jakub Michálek, který je tam předsedou a hlavou tohoto čtyřčlenného
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pirátského klubu, vzal za tři roky o 2 miliony korun navíc.  (Potlesk v levé části  jednacího
sálu.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Já děkuji, chci poděkovat i za to oslovování
prostřednictvím, které bylo vzorové. (Smích a pobavení v levé části jednacího sálu.)

Nyní pan předseda Jakub Michálek.

Ještě  načtu  omluvu,  než  dojde  pan předseda k pultíku:  omlouvá se paní  poslankyně
Klára Kocmanová od 19 hodin z osobních důvodů a paní poslankyně Michaela Opltová od
19 hodin z rodinných důvodů.

Prosím, pane předsedo, máte slovo.

Poslanec Jakub Michálek: Děkuju za slovo. Když dojdou argumenty, tak se vyndají
složky. To známe, to jsme tady viděli dávno a je to totéž v bledě modrém. Já moc děkuju za
ocenění mé práce na deagrofertizaci tohoto státu. Je vidět, že jsem tedy nepřítel číslo jedna,
což je ostatně i důvod, proč vaši lidi volají do vašich bulvárních deníků, Expres.cz, aby tam
dávali články o mojí přítelkyni a takovéhle další prasárny, který se tady dějou v téhleté zemi.
(Nesouhlasné výkřiky a hluk v levé části jednacího sálu.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Pane předsedo, teď musím napomenout i
vás, protože i tento výraz...

Poslanec  Jakub  Michálek:  Prostřednictvím  paní  předsedající.  (V  levé  části  sálu
nesouhlasné výkřiky, hluk, bušení do lavic.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Nejde  o „prostřednictvím“.  (Hluk v levé
části sálu pokračuje.) Pane předsedo, potřebuji napomenout i vás, protože ten zvolený výraz
také nebyl vhodný.

Poslanec Jakub Michálek: Za ty urážky, to tady řešit nebudeme. To se třeba sejdeme
k tomu na mandátovém a imunitním výboru.

Já  jsem  ve  Státním  zemědělském  intervenčním  fondu  proto,  aby  se  tam  vyplácely
legálně dotace, mimo jiné aby se řešilo to, že se vyplácely dotace, které byly ve střetu zájmů,
a kde se mimo jiné vaše firmy podle názoru expertů, které byly potvrzeny i řadou soudních
rozhodnutí a zatím to není definitivně určené, protože jsou tam rozsudky tak či onak, aby se to
dotáhlo do konce, aby se to spravedlivě rozhodlo. Bohužel už i soudy potvrdily, že jste museli
vracet, prostřednictvím paní předsedající, řadu peněz, které jste si nelegálně vyplatili, takže to
je jenom k těm zakázkám. Já samozřejmě dobře vím, jaký je rozdíl mezi zakázkou a dotací,
takže o tom se tady s vámi vůbec nemíním bavit, prostřednictvím paní předsedající.

Já  řeknu  jenom  jednoduchý  fakt.  Vy  jste  pravomocně  odsouzený  lhář.  Vás  soudy
odsoudily za to, že veřejně o lidech lžete. V mém případě tomu tak není. Prostřednictvím paní
předsedající,  vás soudy odsoudily k tomu,  že lžete  o lidech pravomocně,  takže jestli  tady,
prostřednictvím paní  předsedající,  ukazujete  na někoho,  že je  lhář,  že  je  psychopat,  že  je
prospěchář, já nevím co dalšího, tak si prosím, prostřednictvím paní předsedající, uvědomte,
že když na někoho ukazujete, tak třemi prsty současně ukazujete zpátky na sebe (Poslanec
Michálek gestikuluje.) – a to je přirovnání, které na vás sedí úplně nejlépe ze všeho.

Nevím, jestli mám reagovat na všechny ty pseudověci, které jste vytáhli v uvozovkách
z těch složek.  Náš poslanecký klub funguje podle rozhodnutí  Poslanecké sněmovny,  které
bylo  přijato  na  základě  rozboru,  který  připravil  legislativní  odbor  Kanceláře  Poslanecké
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sněmovny, legislativní odbor, který tady fungoval za kancléře, který tady řídil instituci, když
vy  jste  byli  součástí  vlády,  takže  samozřejmě  můžete,  prostřednictvím  paní  předsedající,
o tom vyprávět, že to je nějaké další spiknutí a tak dále nebo co, ale moje odměňování je
úplně stejné jako u všech předsedů poslaneckých klubů, s výjimkou velkých poslaneckých
klubů, kteří mají vyšší odměny, protože je to tak stanoveno zákonem o platech představitelů.
Takže to jenom, abychom si v tom udělali  pořádek. A zdá se mi,  že ačkoliv jsem to tady
popsal ve svém vystoupení velmi podrobně, tak jste, prostřednictvím paní předsedající, stále
nepochopil, jakým způsobem byla vypočítána a proč je chybná ta jedna čtvrtina, takže se vám
to, prostřednictvím paní předsedající, pokusím znovu vysvětlit. (Poslanec Babiš ve své lavici
telefonuje.) Možná vám pomáhá u toho telefonovat, prostřednictvím paní předsedající, ale já
věřím, že budete schopen to vnímat. Ten počet je chybný, protože je vypočítán podělením
dvou čísel, která spolu nesouvisí. V jednom případě se počítají osoby, které jsou členové a
registrovaní  příznivci,  a  v druhém  případě  se  počítají  členové.  Čili  ten  počet  je  třeba  i
dvojnásobně vadný.

Je  to  prostě  chybné  číslo  a  to  číslo  neznáme  u žádné  jiné  politické  strany,  takže
vytrhávat to takhle z kontextu je obecně irelevantní. Já si myslím, že jak už jsem to řekl ve
svém úvodním vystoupení – já jsem tady fakt nechtěl vystupovat – ale nehodlám se nechat
urážet a zejména nehodlám (nechat) urážet naše lidi, kteří pracují jako zastupitelé, a dalších
62 000 lidí, kteří pracují jako zastupitelé za pár stovek – od člověka, který tady vyinkasoval
v době,  kdy  vládnul,  26 miliard  na  zakázkách  nebo  dotacích,  včetně  dotací,  které  byly
vyplaceny nelegálně a musel je vracet. Takže pokud tady zase někoho, prostřednictvím paní
předsedající, obviňujete z parazitismu, zase – když na někoho ukazujete, třemi prsty ukazujete
zpátky na sebe. Děkuji za pozornost. (Potlesk zprava).

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji. Ano, pan předseda Andrej Babiš se
opět hlásí. Prosím, ujměte se slova.

Poslanec  Andrej  Babiš:  Vážený  pane  kolego,  prostřednictvím  vaší  kolegyně
předsedající, proč jste zase lhal? Jaké složky? Kdo tady má jakou složku? Já jsem četl článek
Novinek z 1. května 2023, ke kterému... Vy jste, tady se píše, že jste to vysvětlil, máte tady
vyjádření, tady se jasně píše, že jste ten přehled nedali správně, že jste to zatajili a potom jste
to doplňovali.  A pokud jste  zapomněl,  tak téma dnešní  schůze není  Agrofert,  kterým jste
posedlý, ale zmrazení platů politiků a jejich příjmy, o tom se tady bavíme, tak nevím, proč
tady jste přišel s Agrofertem a znovu jste jenom potvrdil, že nechápete rozdíl mezi zakázkou a
mezi  dotací.  Nechápete  to.  Vy  sedíte  v intervenčním  fondu  (a)  ani  nevíte,  že  zemědělci
dostávají dotace na hektar, možná je to pro vás překvapení. Já nechápu, za co tam berete
peníze. Takže nelžete... (Předsedající: Pane předsedo, opět vás žádám.) Prostřednictvím, ano,
tak já stále... tak to mám každou větu říkat, že prostřednictvím...?

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Já  vás  spíše  žádám,  abyste  neoslovoval
pana poslance napřímo. Ten záměr je, aby se neoslovovali poslanci úplně napřímo. (Poslanec
Babiš: No však ho oslovuju přes vás a potom mluvím.) Tak tak čiňte, děkuji. (Poslanec Babiš:
Anebo po každé větě ho mám oslovit, nebo jak si to představujete?) (Smích v sále.) Nikoliv.
(Poslanec Babiš: Co?) Záměr toho ustanovení je, aby se právě neoslovovali poslanci takto
napřímo, ale prostřednictvím řídící.

Poslanec Andrej Babiš: Vždyť to říkám.

Pane kolego Michálku, prostřednictvím paní předsedající – Dobrý? Teďka můžu mluvit
na něj?  Dobře,  děkuju.  – No, takže žádné složky.  Vždy nejlepší  složky,  děláte  vy,  Piráti.
Pamatujete, jak se zjistilo, jaké skvělé složky? Já jsem se o Brabcovi, kterého znám snad,
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nevím kolik, 30 let tolik dozvěděl z vaší složky. My jsme žádné složky nedělali. My děláme
monitoring,  víte,  monitoring  médií,  a já  vám  ho  tady  čtu,  toto  je  monitoring  médií  od
1. května 2023, Novinky tohle napsaly, je to vaše. Co jste tady povídal, prosím vás, o nějakém
Expresu, kdo tam volal? Já za to nemůžu, že močíte na francouzské velvyslanectví a možná
jste zhulený nebo pod vlivem něčeho. To já jsem nikdy nedělal.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Pane předsedo, opět... (Poslanec Babiš: No
tak jsem ho oslovil, znovu oslovuju, já se ptám pana...) Pane předsedo, já se potřebuju opět
vyjádřit k tomu, že této Sněmovny není důstojné takovéto spekulace o stavu kolegy poslance.
Prosím.

Poslanec Andrej Babiš: Jaké spekulace? Vždyť tam byla fotka, jak je pod vlivem a
močí na francouzské velvyslanectví. To je strašná ostuda, ne? To by poslanec asi neměl dělat.

Takže já nevím, kdo volal do Expresu. Nevím kdo volal. Já jen vím, že díky vám firma
prodala média a jsou šťastní a všichni vám děkujou, skvělá cena údajně to byla, takže já tady
jenom čtu,  co  je,  a  nechápu,  proč máte  tu  drzost  mě poučovat.  Měl  jste  se  nejdřív  živit
normálně,  a ne aktivisticky. Teďka po třech letech,  jak jste  seděl  s těmi kmotry,  nás tady
poučujete, nedělejte to.

Dneska je bod zmrazení platů politiků a já jsem ten návrh opakovaně předkládal. Vy
hned tady nás dehonestujete, že jsme úplně padlí na hlavu, že vy jste borec, který všechno
umí, všechno zná. Já myslím, že to úplně jasné, proč je ta schůze dneska, protože vláda bude
rozhodovat o mém návrhu do 15. listopadu, a proto jsme chtěli se pětikoalicí, čtyřkoalicí se
o tom bavit. To je všechno.

Takže VY jste začal útočit, VY jste nemocný, bez Agrofertu nedáte ani ránu a říkám, že
jen reaguju na vaše věci  – žádné složky,  jenom citace a je to článek, ke kterému jste  se
vyjadřoval, tak předpokládám, že je pravdivý, takže by bylo dobré, kdybyste říkal pravdu a
nelhal. Děkuju. (Bouřlivý potlesk zleva.)

Místopředsedkyně  PSP  Olga  Richterová:  Děkuji.  Již  nejsou  žádné  přihlášky
s přednostním právem.

My tedy můžeme přistoupit ke stanovení pořadu 116. schůze.

Všechny odhlásím, požádám vás, opět se přihlašte svými registračními kartami, návrh
pořadu  116. schůze  je  uveden  na  pozvánce,  prosím  opět  se  všichni  přihlašte  svými
registračními kartami.

Já  připomínám,  že  podle  § 54  odst. 7  zákona  o jednacím řádu  rozhodne  Sněmovna
pouze o pořadu uvedeném v žádosti.  Nelze navrhnout žádnou změnu ani doplnění pořadu,
rovněž tak nelze rozšiřovat schválený pořad.

Já jsem již vás všechny odhlásila. Opětovné odhlášení? Dobře, ještě jednou – na žádost
se tady vždy odhlašuje – ještě jednou jsem všechny odhlásila.  Prosím, přihlašte se svými
registračními kartami.

Přivolám ještě kolegyně, kolegy z předsálí,  protože budeme hlasovat o celém návrhu
pořadu 116. schůze Poslanecké sněmovny tak, jak byl písemně předložen. Samozřejmě podle
§ 70 jednacího řádu, ano, je to tak, § 70 odst. 1 Sněmovna je způsobilá se usnášet, když je
přítomna alespoň jedna třetina poslanců, což je splněno, kvorum je dosaženo.

Zahajuji  hlasování  o pořadu  116. schůze  Poslanecké  sněmovny,  jak  byl  písemně
předložen. Kdo je pro? Kdo je proti?
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V hlasování 2.  bylo  přihlášeno  151 hlasujících  (Bouřlivý  potlesk.),  pro 78,  proti 10.
Konstatuji tedy, že pořad schůze byl schválen.

Ještě posečkám, zda budou žádosti o kontrolu hlasování. (Hluk v sále.)

Prosím o klid v sále. Je to nečekaná situace, ale poprosím...

Není žádost o kontrolu hlasování.

My tedy přistoupíme k jedinému bodu pořadu, kterým je

1. 
Opakovaný návrh Hnutí ANO na zmrazení platů politiků

Požádám, aby se slova ujal za navrhovatele tohoto bodu pan poslanec Milan Feranec,
který, bude-li souhlasit, se zároveň stane zpravodajem tohoto bodu.

(Hluk v sále.) Prosím pana poslance Ferance, aby přistoupil k pultíku jako navrhovatel
tohoto bodu. (Mimo mikrofon Olga Richterová říká Milanu Ferancovi, že je navrhovatel a že
se stane zpravodajem, to tak je.).

Ještě  chvilku  posečkáme,  v sále  je  hluk.  Prosím,  přeneste  rozhovory  do  předsálí.
(Hovoří mimo mikrofon.)

Jestli za navrhovatele vystoupí pan předseda Babiš, tak poprosím, aby se ujal slova.

Ale je třeba, aby se opravdu ztišil sál, aby tady bylo důstojné místo pro projednávání
tohoto bodu. Kolegyně, kolegové z obou stran sálu, prosím, opusťte, kdo chcete hovořit mimo
mikrofon, jednací sál Sněmovny.

Prosím, pane předsedo.

Poslanec Andrej Babiš: No, děkuju za slovo. Tak to je samozřejmě velké překvapení,
že... (Směje se.) Já myslím, že je to nedopatření. (Tleskají poslanci hnutí ANO 2011.) To je
stejně, jak tady pan předseda Benda, prostřednictvím paní předsedající, říkal, že v Bruselu jste
to pohnojili nedopatřením nebo nevědomostí tři roky (Směje se.), tak teďka jsme rádi, že... Já
předpokládám,  že  to  určitě  budete  interpretovat,  že  jste  to  chtěli,  ale  já  jsem  tu  sjetinu
nestudoval.

Takže  já  bych  jenom  zopakoval  panu  předsedovi  Michálkovi,  prostřednictvím  paní
předsedající, který tady lhal o tom, že neví, proč je schůze. No ta schůze je proto, ten bod,
abychom si vysvětlili názory na zmrazení platů politiků, a my si myslíme, že by se platy měly
zmrazit  a bylo by dobré,  kdyby tady někdo za vládu hlavně vystoupil  a  vysvětlil  nám, z
jakého důvodu navrhovali navýšení (o) 13,4 procenta, potom, když byl křik, tak navrhovali
6,9 procenta, proč ministři a předsedové stran, teďka čtyřkoalice, ale byla to pětikoalice, tam
ještě seděli, když se připravoval rozpočet, i Piráti a mlčeli, proč jste si navrhli takové platy?
Proč  vůbec  máte  tu  drzost  po  tom,  co  jste  tady  předvedli  za  tři  roky,  si  něco  takového
navrhovat? Pan Michálek tady tvrdil, že ta schůze je zbytečná a já bych jenom připomněl, že
jsme dvakrát zmrazili platy – v roce 2018, v roce 2020, v roce 2021 jste nás tehdy podvedli,
tvářili jste se před lidmi, že to chcete, zase jste lhali, Senát to shodil.

No a já  jsem v opozici  a  je  to  tisk 54/0,  návrh poslance Andreje  Babiše na vydání
zákona,  kterým se mění  zákon č. 236/1995 Sb.,  o platu  a  dalších  náležitostech  spojených
s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců
Evropského parlamentu,  ve znění  pozdějších předpisů.  No a tady v tom návrhu se píše –
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vynechám různé zákony a čísla – a já jsem tam vložil,  že platová základna představitelů,
o kterých mluvíme, vážení spoluobčané, v letech 2022 až 2026 je 84 060 korun. Ano, to jsem
navrhoval,  30.  listopadu  jsem to  doručil  poslancům v 10.13,  30.  listopadu  2021 jsem to
doručil a navrhoval jsem, aby ten zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2022.

Tady samozřejmě mluvím o tom, že a) „Zhodnocení platného právního stavu, včetně
zhodnocení současného stavu ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti mužů a
žen. Plat představitelů a soudců je upraven v samostatném zákoně č. 236/1995 Sb., o platu a
dalších  náležitostech  spojených  s výkonem  funkce  představitelů  státní  moci  a  některých
státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů.“
Nebudu to celé číst.

Odůvodnění b) „Odůvodnění hlavních principů navrhované právní úpravy a vysvětlení
nezbytnosti  navrhované právní úpravy.“ A to je to,  jak média o tom lžou a jak různí vaší
podržtaškové lhali. A já tady říkám: Nárůst platů představitelů státní moci, který od roku 2022
přinese zákonnou úpravou daný automatický valorizační mechanismus, nelze považovat za
přijatelný, proto je navrženo zmrazení platové úrovně na 5 let,  do konce roku 2026. Platů
soudců (a zprostředkovaně státních zástupců) se navržené zmrazení platové úrovně netýká.
To jsem řekl (v roce) 2021 a proč stále někdo mluví v médiích, že se (jich) to týká? Netýká. Já
jsem chtěl zmrazit platy politiků, politiků!

 „Navrhované změny jsou v souladu s ústavním pořádkem České republiky“ a tak dále.

Víte,  jaká  to  byla  úspora?  Od  roku  2022  do  roku  2006  bychom  uspořili,  ušetřili
727 milionů, vážení spoluobčané, 727 milionů jsem chtěl, abychom ušetřili. Mělo to uspořit
v roce 2022 60 milionů, v roce 2023 113 milionů a tak dále.

No a co se stalo? No, nestalo se nic, normálně jste to vymlčeli, i když jste hlasovali – 5.
října 2021,  tři  dny před volbami – jste  hlasovali  pro.  Pokrytci  jste,  pokrytci,  protože jste
věděli, že váš Senát to zamítne, takže udělali jste z lidí normálně hlupáky a děláte to běžně.
No,  tak  já  se  ptám,  jaký  je  vlastně  teď  názor  pana  premiéra  a  předsedů  čtyřkoalice  na
zmrazení platů politiků.

Tady ten návrh je, pan Michálek, prostřednictvím paní předsedající, tvrdil, že nemáme
co projednávat. No máme (co) projednávat, tohle tady nikdy nebylo projednáno a teďka jsem
to znovu zopakoval, podal jsem to 15. 10. a vláda to projedná – nebo 16. 10. – projedná to do
15. listopadu, takže předtím, než to vláda projedná, jsme proto svolali mimořádnou schůzi, tak
já nevím, co je na tom nepochopitelné, čemu nerozumí pan poslanec, čemu nerozumí? To není
bod o Agrofertu, to je bod o zmrazení platů politiků, který jsme zařídili, prosazovali. My si
myslíme, že politici mají dostatečně vysoké platy a že ten návrh je nehorázný – i návrh 13,7
procenta, i návrh 6,9 procenta je stále vyšší, než vláda navrhuje pro státní zaměstnance, pro
hasiče, pro policisty a tak dále. Takže já nevím, co je na tom nenormální.

Takže bod je otevřen nebo schválen a my bychom rádi tedy slyšeli, jestli na základě
našich argumentů vláda,  když bude projednávat můj návrh,  zkrátka stáhne ten návrh (na)
navýšení platů politiků, který má v rozpočtu – tam je stále 13,7 (procenta) – a použije ty
peníze  pro  lidi,  pro  zaměstnance,  které  potřebujeme,  například  proto,  když  pan  Bek  teď
navrhuje, že kuchařky, uklízečky a školníky by měly platit obce. Z čeho to mají platit? Proč to
tedy nezaplatí? Proč to nezaplatí? Takže náš návrh je tady.

Tak nám řekněte,  jak to bude, když tedy si vždycky stěžujete.  Říkali jste,  že chcete
s námi diskutovat o důchodech a tak dále, tak diskutujme o tom, že já osobně se stydím za to,
že v této situaci po třech letech devastace naší země pětikoalicí – a Piráti byli u toho, ale měli
koryta,  tak samozřejmě mlčeli a teďka jsou strašně aktivní – tak nám řekněte, jestli s tím
souhlasíte.

Já vás žádám, aby vláda schválila můj návrh (na) zmrazení platů politiků. Je to odděleno
od soudců, nebude tam žádný mechanismus, že to vyskočí. To jsou všechno lži.  Dá se to
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všechno změnit. Tak žádám pana premiéra, aby můj návrh odsouhlasil, abychom následně na
schůzi jsme to tady odsouhlasili a ukázali lidem, že – a my to ukazujeme, ale vy to musíte
ukázat – skutečně tenhle nenormální návrh, arogantní návrh, kdy si někdo chce přidat tolik
peněz a tady dochází k tomu – to jsem citoval, kolik lidí tady nemá už na zaplacení faktur za
elektřinu  a  další  věci,  mají  velké  problémy  –  tak  je  to  nehorázné,  je  to  neetické,  je  to
nemorální, tak řekněte nám tady na mikrofon, že s tím souhlasíte, že vláda to podpoří, že to
odhlasujeme a můžeme jít domů.

Místopředsedkyně  PSP  Olga  Richterová:  Děkuji.  To  bylo  vystoupení  zástupce
navrhovatele.

Nicméně  nyní  v souladu  s jednacím  řádem  Sněmovny  potřebujeme  určit  ještě
zpravodaje tohoto bodu a je zde návrh, aby se tímto zpravodajem stal pan poslanec Milan
Feranec. Já se táži, zda je ještě nějaký jiný návrh k určení zpravodaje? Není tomu tak, takže
přivolám kolegy  a  kolegyně  k  hlasování.  Jedná se  o návrh,  aby se  zpravodajem stal  pan
poslanec Milan Feranec.

Ano,  byla  žádost  (o  odhlášení).  Já  vás  všechny odhlásím.  Prosím,  opět  se  přihlaste
svými evidenčními kartami, všichni byli odhlášeni.

Budeme hlasovat o návrhu, aby se zpravodajem stal pan poslanec Milan Feranec.

Já jsem zahájila hlasování. Kdo je pro tento návrh? Nechť zmáčkne tlačítko a zvedne
ruku. Kdo je proti tomuto návrhu?

V hlasování číslo 3 se účastnilo 117 hlasujících, pro bylo 100, proti 0. Konstatuji tedy,
že tento návrh byl přijat.

Pan  poslanec  Milan  Feranec  se  stal  zpravodajem tohoto  návrhu  a  může  tedy  nyní
vystoupit, má-li zájem. Posečkáme. Pan poslanec jakožto zpravodaj může vystoupit. Táži se,
má-li zájem. Nemá zájem. Čili přistoupíme dál.

Zahajuji všeobecnou... Ještě jestli jsou přihlášky s přednostním právem? Tam je již nyní
přihlášená  paní  předsedkyně  Alena  Schillerová  s přednostním  právem  před  zahájením
rozpravy. (Dohadují se, zdali v tuto chvíli vystoupí.) Ne?

Já tedy zahajuji  všeobecnou rozpravu a ještě zrekapituluji,  jaké jsou další  přihlášky,
protože máme zde řádně přihlášené poslance, ale máme zde také přihlášky s přednostními
právy. Jako další je zde přihlášen pan místopředseda Karel Havlíček – také stahuje. Potom
pan  předseda  Tomio Okamura.  Má zájem vystoupit?  Prosím,  pane  předsedo,  máte  zájem
vystoupit v souladu s vaší přihláškou?

Poslanec  Tomio  Okamura:  Vážené  dámy  a  pánové,  nás  v SPD  to  potěšilo,  že
Poslanecká  sněmovna  většinově  schválila  tu  diskusi  nad  zamrazením  platů  politiků.
Samozřejmě víme, že to bylo způsobeno tím, že vládní čtyřkoalice nechodí do práce, že už asi
jste šli někam chlastat, anebo jste se šli někam bavit večer.

Místopředsedkyně  PSP  Olga  Richterová:  Pane  předsedo,  i  vás  chci  požádat
o používání výrazů, které jsou slušné, prosím.

Poslanec  Tomio  Okamura:  Paní  místopředsedkyně,  vždyť  vy  jste  jenom  řízená
opozice.  Vždyť když  jsem přemýšlel  nad  vámi,  vaším prostřednictvím,  proč  jste...  Vy  si
hrajete na opozici a zůstala jste s padesátitisícovým příplatkem a s autem s řidičem jste zůstala
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na  (pozici)  místopředsedkyně  Sněmovny.  To,  že  hrajete  užitečné  idioty  jako  Piráti,  mně
připadá  hodně zoufalé,  protože  když  jsem si  potom poslechl  reakci  STAN,  které...  hnutí
STAN vás tam nechává na té pozici, velice chytře, musím říct, protože teď vás má celá vládní
koalice pod palcem jako Piráty, protože jestli ceknete a budete příliš útočit na vládní koalici,
tak vás prostě odvolají, takže jste prostě jenom řízená opozice, je to taková komedie, taková
trapná hra na opozici,  a kdybyste byla co proto,  tak z místa místopředsedkyně Sněmovny
prostě  sama rezignujete.  (Potlesk  z  levé  strany  sálu.)  Tak  teďka  si  tady  prosím na  něco
nehrajte, protože na místě se čtyřmi poslanci byste na to vůbec neměli mít nárok. Takže vy
jste upřednostnila to, abyste měla 50 000 měsíčně navíc, abyste měla auto s řidičem, abyste
měla sekretariát, abyste tam měla náhradu na reprezentaci, která mimochodem je pětimístná,
měsíčně – to je ještě navíc, o tom asi úplně ne všichni ví – takže vám to přináší dost velké
výhody. Vy nejste skutečná opozice, vy nejste svobodná opozice, vy jste tady jenom béčko
čtyřkoalice,  která  vás  drží  pod  krkem.  Chápu  čtyřkoalici,  protože  vy  jim  pořád  jistíte
stoosmičku, takže vás tam nechávají. Když jsem se ptal, jestli někdo sesbírá podpisy na vaše
odvolání aktivně, nikomu se do toho nechce z vládní koalice, takže to je takováto hra. Takže
to jenom k vám krátce řečeno.

Ale  zpátky  k platům.  Samozřejmě teďka  tady o dva  hlasy  nám ten  program schůze
prošel a samozřejmě za prvé bych se chtěl vrátit k myšlence, kde jsou tedy poslanci vládní
pětikoalice,  protože  –  nebuďme  naivní  –  samozřejmě  tady  má  opozice  teď  v tuto  chvíli
většinu, ale vaše Fialova vládní pětikoalice prosazuje zvyšování platů politiků. Já zrovna teď
jsem dal na internet před chvílí...  Já jsem byl v pondělí  v televizi  Prima právě na diskusi
o platech politiků a proti mně byla místopředsedkyně hnutí STAN, paní poslankyně Michaela
Šebelová.  Teď  jsem  to  před  chvílí  navěsil,  co  tam  přímo  řekla.  Je  to,  prosím  vás,
pouhopouhých osm vteřin, je to pouhopouhých osm vteřin a je to skutečně velice poučných
osm vteřin (o tom), co si vláda myslí o platech politiků (Pouští nahlas záznam na mobilu.):
„Na druhou stranu uvědomte si, že jenom tak jako vykřikovat, že zmrazíme platy politiků na
pět let,  je  populistické,  nevyplatí  se  nám to.“   Nevyplatí  se  nám to,  takže  vám,  vládním
politikům, se nevyplatí zamražení platů politiků a je to populistické, takže tohleto je potřeba si
opakovat, to, co jsem tady pustil. Je to úplně skandální vyjádření. To je pozice vládního hnutí
STAN. Vám se to nevyplatí, zamrazit platy politiků.

Takže já bych se ještě chtěl jenom krátce vrátit k tomu, že tady za chvíli navrhneme
usnesení jménem hnutí SPD, to usnesení za nás načte poslanec Koten, to usnesení bude znít,
že Poslanecká sněmovna ukládá vládě České republiky, neboli Fialově vládě, aby zamrazila
platy politiků do 31. 12. 2029, to znamená do konce příštího volebního období. Je to můj
pozměňovací návrh, který je již vložený v systému pod vládním návrhem na zvýšení platů
politiků, takže o tom se tady bude hlasovat. Já určitě vím, že už drnčí telefony, protože vládní
koalice shání ty dva poslance, kteří tady asi jsou někde v hospodě, ti vládní poslanci, nebo už
na nějakém mejdanu, místo aby tady seděli v práci – proto tady vládní koalice, přestože má
většinu, tak nám to prošlo, ta schůze – no a já už k tomu nemám v podstatě co dodat, protože
to, co tady probíhá za neuvěřitelně arogantní, ostudnou šarádu, kdy za každou cenu si chcete
zvýšit platy politiků, zamrazení – říkáte, že je to populismus a že vám to nic nepřináší – já
myslím, že je potřeba ukončit co nejdříve tuhletu Fialovu vládu, abyste se už nikdy zpátky
nevrátili.

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Děkuji.  Nyní  je  přihlášen  pan  předseda
poslaneckého klubu hnutí SPD Radim Fiala. Jenom se táži, není zde? Dále je s přednostním
právem přihlášen pan předseda Jakub Michálek a potom máme řádně přihlášené v rozpravě.
Pan předseda Jakub Michálek. Prosím.
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Poslanec Jakub Michálek: Děkuju za slovo. Tak když už schůze byla schválena, tak já
bych si dovolil navrhnout usnesení, abychom z toho měli nějaký výsledek, a to by znělo tak,
že „Poslanecká sněmovna

I.  souhlasí  se  záměrem  snížit  náhrady  na  dopravu,  které  v důsledku  růstu  platové
základny dosáhly nepřiměřené úrovně;

II.  vyzývá vládu, aby odměna poslanců za další  neuvolněnou funkci na kraji  a obci
nepřesáhla 40 procent odměny za tuto druhou a další funkci.“

To znamená, navazuje to na moji úvodní řeč, pokud chceme něco rozumného udělat
v této oblasti, tak se možná zaměřme na to, jak nastavit přiměřenou výši náhrad vedle řešení
problematiky platu, a současně se zaměřme na to, aby nebylo možné obcházet ustanovení
zákona, které stanoví limit pro další funkce, pokud jsou uvolněné, na 40 procentech, ale je
možné to obcházet jiným způsobem tak, že se nechá daný představitel neuvolnit, a potom mu
náleží odměna až 60 procent podle nařízení, které vydala vláda v gesci Ministerstva vnitra. To
je samozřejmě těžko pochopitelná záležitost, protože uvolněný představitel má mít z logiky
věci vyšší odměnu než neuvolněný a tady se děje pravý opak, tady se naopak lidi neuvolňují,
aby dosáhli  na vyšší  odměnu,  a považuju to za nesmyslný postup,  takže předkládám tyto
dva návrhy usnesení k hlasování.

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Děkuji  pěkně.  Požádám  o předání  panu
zpravodajovi, aby měl ten návrh usnesení.

A jsme  v otevřené  rozpravě,  proto  se  ještě  přihlásili  s faktickými  poznámkami  dva
poslanci,  a sice pan poslanec Ivo Vondrák a pan poslanec Vladimír Balaš,  a poté je tady
s přednostním právem paní předsedkyně Schillerová. Jako prvního požádám pana poslance
Iva Vondráka o jeho vyjádření ve faktické poznámce. Prosím, vaše dvě minuty.

Poslanec  Ivo  Vondrák:  Dobrý  večer,  dámy  a  pánové,  slyšeli  jsme  slova  na  téma
pokrytectví, zmrazení platů a celou řadu dalších, troufám si někdy říct, i urážek, tak já bych
chtěl tady upozornit na jednu zásadní věc, která se nám stala na zasedání zastupitelstva tento
týden v pondělí. Tady sedí poctivý chlapík, tak jak to nazvala paní Schillerová, Josef Bělica,
který je současně hejtmanem, primátorem a také poslancem. Je neuvolněný, tak jak to tady
zaznělo,  bere  60 procent,  protože  kdyby  byl  primátorem  jako  uvolněný,  tak  bere  jenom
40 odměny, bude brát  40 procent  hejtmana a  100 procent  poslance a  to všechno stihne za
24 hodin. Ale víte, to není jenom o panu Bělicovi. (Potlesk zprava.) To je o celé řadě dalších
lidí,  kteří  sedí  v radě  kraje.  Oni  téměř,  bezmála  asi  několika  lidí,  všichni  jsou  někde
angažovaní, jsou starostové, místostarostové, jsou zástupci hejtmanů, jsou to vedoucí kateder
na vysoké škole.  Já když jsem vyhrál volby v roce 2016, tak jsem druhý den odstoupil  a
nechal se uvolnit z funkce rektora. A já bych chtěl říct, že tito lidé berou dva platy v plné
hodnotě,  a  navíc  se  k tomu explicitně  na  zasedání  zastupitelstva  přihlásili,  že  počítají  se
souběhem  svých  funkcí,  takže,  dámy  a  pánové,  já  nechci  zvýšit  plat,  ale  potřebuji
(Předsedající: Prosím, čas.), aby tedy všichni tito lidé (Předsedající: Čas, pane poslanče) také
svůj plat zkrátili. Děkuji, rozumím. Děkuji, to je všechno, co jsem chtěl říct. Děkuji. (Potlesk
zprava.)

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji. Já vnímám přihlášky s přednostním
právem,  nýbrž  přednost  mají  faktické  poznámky,  a  sice  pan  poslanec  Josef  Bělica,  Igor
Hendrych,  Patrik  Nacher  a  poté  se  můžeme  dostat  k přednostním  právům.  S faktickou
poznámkou, prosím, vaše dvě minuty.
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Poslanec Josef Bělica:  Krásný večer,  dámy a pánové,  no já  se úplně vyprovokovat
nenechám,  protože  k tomu  důvod  nemám.  Ano,  dámy  a  pánové,  vyhráli  jsme
v Moravskoslezském kraji volby. Ano, dámy a pánové (Potlesk poslanců hnutí ANO 2011.),
lidé  ohodnotili  naši  práci  a  já  se  nebudu  snižovat  tady  k osobním  útokům.  Já  jsem
neuvolněným primátorem statutárního města Havířova od roku 2018. V té době jsem nebyl
ani poslancem, ani hejtmanem, a i tak jsem dělal primátora jako neuvolněný. Tak. V té době
jsem byl  rok  poslancem,  dělal  jsem primátora  jako  neuvolněný  a  v tom pokračuji.  Není
pravda,  že jako primátor mám 60 procent,  protože kdyby tady můj předřečník znal aspoň
základy zákona o obcích, tak ví, že o tom rozhoduje zastupitelstvo – a to zastupitelstvo může
rozhodnout  v rozmezí  40  až  60 procent  a  já  určitě  nemám  60 procent,  to  jenom  tak  na
doplnění.

Já si myslím, že závist a nenávist jsou strašně špatné vlastnosti a nikdy nic dobrého
nepřinesou. Dámy a pánové, já vám všem přeju krásný večer a zdravím všechny voliče, kteří
nám dali důvěru v Moravskoslezském kraji. Děkuji. (Potlesk poslanců hnutí ANO 2011.)

Místopředsedkyně  PSP Olga  Richterová:  Děkuji.  Jako  další  se  chce  s faktickou
poznámkou vyjádřit pan poslanec Hendrych. Prosím.

Poslanec  Igor  Hendrych:  Děkuji  za  slovo,  vážená  paní  místopředsedkyně,  vážené
dámy, vážení pánové,  já se k tomu musím také vyjádřit.  Já to,  co tady řekl  pan poslanec
Vondrák, považuji za výsostně pokrytecké. Pan poslanec Vondrák byl asi rok a půl předseda
výboru,  on  nebyl  řadový  poslanec.  On  byl  předseda  jednoho  z nejvytíženějších  výborů,
výboru, přes který přechází spousta sněmovních tisků, ve kterém je snad nejvíc podvýborů ze
všech výborů, v tom školském. Má pod sebou obrovskou gesci. To nebyl řadový poslanec a
zároveň byl hejtman. A takový člověk bude kritizovat? Proboha to snad ne. A ještě, prosím
vás, jedna věc, podívejme se, podívejme se, jakou má docházku pan hejtman bývalý. Vždyť to
je  hrůza  (Potlesk  poslanců  hnutí  ANO 2011.)  na  to,  že  sedí  na  jedné  židli,  a  bude  tady
kritizovat  našeho  hejtmana,  případně  nějaké  další  radní  v Moravskoslezském  kraji,  to  je
hrůza.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Děkuji.  Jako další  se  hlásí  pan poslanec
Patrik Nacher, poté pan poslanec Jan Volný a opět Ivo Vondrák. Prosím.

Poslanec  Patrik  Nacher:   Tak  děkuju,  já  jsem se  přihlásil  hned,  jak  Ivo  Vondrák
domluvil, oni už to řekli kolegové. No, je to podle mě vrchol pokrytectví dnešního dne, když
tady na mikrofon o kumulaci funkcí hovoří člověk, který byl v jedné chvíli poslanec, hejtman,
předseda školského výboru, předseda Asociace krajů – jestli to tak je – a kdoví, co ještě dál.
V té chvíli bych mlčel a seděl bych v lavici a neřekl bych vůbec nic. Jak někdo, kdo takhle
kumuluje,  vyčítá něco v tomhletom duchu někomu jinému jenom proto,  že prohrál  volby,
protože kdyby vyhrál, tak by v kumulaci pokračoval i nadále. Jestli tomuhletomu tleskáte, tak
si tedy pojďme projet,  kdo má jaké pozice v exekutivě,  a já nebudu na nikoho ukazovat,
protože nechci být jako Ivo Vondrák. Děkuju.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová:  Děkuji.  A nyní  pan  poslanec  Jan Volný.
Prosím.

Poslanec Jan Volný: Kolegové, kolegyně, já jsem chtěl říct přesně to, co řekl Patrik. Já
to snad jenom trošičku nadlehčím. Nebudu mluvit nic o brtníkovi, jak paní kolegyně krásně
řekla.

30



Ale Ivo, kde jsi byl v té době? A ty jsi bral ještě 100 procent hejtmanského platu.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Prosím, mým prostřednictvím.

Poslanec Jan Volný: Prostřednictvím, ano. Ty jsi bral ještě 100 procent hejtmanského
platu, protože až rok potom paní kolegyně Jana Vildumetzová prosadila zákon, že se to snížilo
na 40 (procent) a ty jsi bral 100 procent hejtmana, 100 procent platu poslance, 100 procent
platu šéfa školského výboru. Tak jak ty můžeš kritizovat? Je mi to líto. Nashle.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Děkuji.

Poslanec Ivo Vondrák: Dámy a pánové, v době, kdy jsem takzvaně bral 100 procent
svého platu poslance, tak jsem polovinu svého platu poslance dával na charitu. A to můžu
dokázat, to můžu dokázat: všem dětem, postiženým dětem, kterým jsem peníze dal, vycházelo
to dneska... když to vezmu od roku 2017, tak to vychází pro akademického pracovníka necelý
jeden milion korun. Já jsem na to takto i odpověděl novinářům z Mladé fronty DNES, kteří se
na  to  ptali.  Takže  aby  bylo  jasno,  já  jsem  nikdy  nebral  100 procent  –  nebo  bral  jsem
stoprocentní odměnu poslance, ale polovinu z platu poslance jsem dával na charitu, ty děti to
vědí a já jsem na to hrdý, že jsem to takto udělal. V okamžiku, kdy to bylo na 40 procentech,
jsem to omezil.

A další věc, pane, prostřednictvím předsedajícího, já jsem nikdy předsedou Asociace
krajů nebyl. Mimochodem, to není funkce, která by byla placená. Ano, byl jsem předsedou
školského výboru, protože to je moje celoživotní poslání a já si myslím, že tady je spousta
lidí, která si uvědomí, zda jsem tu funkci stíhal, nebo nestíhal.

Ale mně jde o to, že dneska je to systém, dneska je to systém, kdy všichni tady se hlásí
k tomu, aby se zmrazily platy, protože to je nevhodné, ale zapomínáme na to, že tady jsou
krajské organizace, krajská politika, obecní politika, kde lidé v pohodě tyto funkce kumulují,
a já se znova ptám, jak je možné, že vlastně drtivá většina zastupitelů – pardon – členů rady
kraje kumuluje tyto funkce a hrdě se k tomu hlásí? Nikdo z nich neoznámil, že by své peníze
dával  na  charitu,  byť  i  o tom  se  u nás  na  tehdejším  klubu  hovořilo,  nikdo  se  k tomu
nepřihlásil, takže dámy a pánové...

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Čas vám uplynul, pane poslanče.

Poslanec Ivo Vondrák: Ano, děkuju.

Místopředsedkyně PSP Olga Richterová: Já také děkuji a my se nyní vystřídáme při
řízení  schůze  s tím,  že  z přihlášek  je  zde  nyní  s přednostním  právem  přihlášena  paní
předsedkyně Schillerová a poté pan předseda Andrej Babiš.

Poslankyně Alena Schillerová:  Děkuji  za  slovo.  Teď jste  se  vystřídali,  je  tam pan
místopředseda, děkuji za slovo.

Já teď v tuto chvíli bych chtěla načíst usnesení, o kterém – doufám – zvládneme ještě
hlasovat, a to následujícího znění:

 „I. Poslanecká sněmovna konstatuje, že návrh na zvýšení platů ústavních činitelů je
neetický, nemorální, nepřijatelný, narušuje sociální smír a zvyšuje napětí ve společnosti.

31



II. Poslanecká sněmovna vyzývá vládu, aby neprodleně podnikla veškeré legislativní
kroky k tomu, aby nedošlo ke zvýšení platů ústavních činitelů, a to nejméně po dobu 5 let.

III.  Poslanecká  sněmovna  žádá  vládu,  aby  o plnění  opatření  přijatých  v souvislosti
s tímto usnesením informovala Poslaneckou sněmovnu do 7. 11. 2024.“

Děkuju a prosím, abyste tedy po skončení rozpravy dal neprodleně hlasovat o tomto
usnesení, a to jednotlivě po bodech. Děkuji.

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Já vám děkuji, vážené paní poslankyně, vážení páni
poslanci, vyměnili jsme se v řízení schůze.

Já pak vás požádám, paní předsedkyně, abyste se na to odkázala v rozpravě podrobné.

Budeme tedy v tom případě pokračovat v rozběhlé diskusi. S přednostním právem pan
předseda Okamura, prosím.

Poslanec Tomio Okamura: Tak já bych načetl návrh usnesení poslaneckého klubu SPD
na  zmrazení  platů  politiků,  které  bude  znít:   „Poslanecká  sněmovna  Parlamentu  České
republiky

I. vyzývá vládu České republiky ke zmrazení platů poslanců, senátorů, členů vlády a
prezidenta České republiky na současné úrovni do 31. 12. 2029.“

Pak se přihlásím ještě v podrobné rozpravě.

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Děkuji. Nyní s přednostním právem pan předseda
Andrej Babiš. Mám poznamenáno, že by měl... Nebudete vystupovat? Dobře.

V tom případě budeme postupovat v obecné rozpravě, kde nyní vystoupí pan poslanec
Patrik Nacher, potom paní poslankyně Zuzana Ožanová a další. Máte slovo.

Poslanec Patrik Nacher: Děkuji. Já to velmi zkrátím, budu improvizovat, protože jsem
s tím víceméně nepočítal.

Já  bych chtěl  kolegům z koalice říct  jednu věc.  Oni  často  kritizují  nás,  že nemáme
nějaké návrhy,  že s ničím nepřicházíme – to  je  jedna kritika – a  druhá,  že jsme vždycky
generálové po bitvě.  Tak já bych chtěl  vám připomenout to,  co dala moje ctěná kolegyně
Helena  Válková  jako  pozměňovací  návrh  k  vašemu daňovému  balíčku,  který  právě  řešil
tohleto, to znamená, vyzobl z toho platy soudců a státních zástupců. Já vám jenom přečtu a
tím se rozloučím a tím to dneska skončím, je to moje nejkratší vystoupení, ale přečtu vám to,
co bylo v důvodové zprávě, kde přesně říká to, co potom nastalo. Nemůžete říkat, že jsme to
nevěděli:   „Ačkoli  lze  v obecné  rovině  souhlasit  s potřebou  celospolečenské  reakce  na
nepříznivou  rozpočtovou  situaci  platovými  restrikcemi,  v případě  platu  poskytovaného  za
výkon funkce nelze současně odhlížet od dřívější judikatury Ústavního soudu, která podobné
zásahy státu do platů soudců označila za protiústavní.“  Vy jste to věděli, v květnu rozhodl
Ústavní soud, nechali jste to být, teďka to tady řešíme na poslední chvíli. Já jsem pro to, aby
byl  nějaký automat,  ale  teďka je  potřeba to  zmrazit,  protože se na tom automatu nejsme
schopni domluvit. Takže věděli jste to dopředu, je to černé na bílém, nemůžete se vymlouvat.
Děkuju.

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Já vám děkuji a zatím poslední v obecné rozpravě,
pan poslanec Koten. Prosím.
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Poslanec Radek Koten: Děkuji za slovo. SPD už navrhovalo aktuálně již po páté ve
Sněmovně a předkládáme návrh na zmrazení platů politiků, konkrétně tedy do roku 2029.
Považujeme to v současné době za adekvátní postup a projev solidarity s občany. Hnutí SPD
rezolutně odmítá ostudný návrh vlády Petra Fialy na zvýšení platů politiků téměř o 7 procent
v době, kdy platy a mzdy občanů rostou mnohem nižším tempem a důchody budou vládou od
1. ledna 2025 zvýšeny v průměru pouze o 358 korun měsíčně, což tedy ani nepokryje náklady
na  inflaci  a  zvyšování  cen.  Nesouhlasíme  ani  se  schválením  tohoto  vládního  návrhu  ve
zrychleném projednávání a budeme tento postup vetovat. SPD opakovaně navrhuje zmrazení
platů politiků a jejich zastropování na konkrétní částce takzvané platové základny. To je vše,
co jsem k tomu chtěl říct, a doufám, že se bude hlasovat o usnesení. Děkuji za pozornost.

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Já vám děkuji, pane poslanče. Tím jsme vyčerpali
všechny přihlášky ve všeobecné rozpravě. Prosím, pane poslanče.

Poslanec Aleš Dufek: Já si jménem klubu KDU-ČSL neberu přestávku na 2 hodiny, jak
by si teď možná někdo mohl myslet – na 5 minut si beru přestávku, abychom stihli ještě...

Místopředseda  PSP Jan  Bartošek:   Dobře,  v tom  případě  vyhlašuji  přestávku  na
5 minut a poté otevřu podrobnou rozpravu. Děkuji.

(Jednání přerušeno od 20.40 do 20.44 hodin.)

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Vážené paní poslankyně, vážení páni poslanci, čas
vyměřený na přestávku porady klubu KDU-ČSL vypršel.

Budeme pokračovat  podrobnou rozpravou,  ale  než  tak učiním,  tak  se s přednostním
právem hlásí pan předseda Cogan. Prosím.

Poslanec Josef  Cogan:  Vážený pane  předsedající,  vážené  kolegyně,  kolegové,  já  si
dovoluju vzít pauzu 10 minut na jednání klubu STAN.

Místopředseda  PSP  Jan  Bartošek:  Jako  další  pan  předseda  Benda  a  potom...
(Poslankyně Schillerová se hlásí o slovo.)

Hlásila jste se.

Prosím, tak nejprve pan předseda Benda. Prosím.

Poslanec Marek Benda: Já navážu na svého ctěného pana kolegu Cogana, vezmu si
také 10 minut. Pokládám to, co se tady odehrává, za tak bezprizorní (bezprecedentní) dávku
zbytečného  populismu,  bez  návrhu  zákona  se  tady  odehrávají  takovéhle  hry,  že  je  to
nedůstojné této Sněmovny. Končíme.

Místopředseda PSP Jan Bartošek:  Já vám, paní předsedkyně, udělím slovo, jenom
řeknu to, co se teď stalo.

Klub STAN si vzal 10 minut, klub ODS si vzal také 10 minut, tím se dostáváme přes 21.
hodinu a vzhledem k tomu, že nebyl prodloužen jednací den, v 9 (hodin) přeruším jednání, ale
nejprve vám udělím slovo. Prosím.
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Poslankyně Alena Schillerová:  Děkuji  za slovo,  pane  místopředsedo.  No já  přesně
vím, co se stalo. Je vám hanba! Je vám hanba a bojíte se hlasovat pro tato usnesení! (Bouřlivý
potlesk hnutí ANO 2011, výkřiky v sále.) Bojíte se v přímém přenosu ukázat, jak to vlastně
myslíte, ale vy neutečete tady této problematice. Vaše vláda schválila zákon, kde si navrhuje
zvýšit platy politiků skoro o 7 procent. Ten zákon sem putuje – já jsem hrozně zvědavá, jak to
chcete udělat, když od 1. ledna nemáte stanovenou platovou základnu, nepočítejte s žádnou
naší podporou – a té uličce hanby se nevyhnete! (Potlesk zleva.)

Místopředseda PSP Jan Bartošek:  Tak já teď, kolegové, kolegyně, já  eviduji  vaše
žádosti s přednostním právem, ale po poradě s legislativním odborem – byť předpokládám, že
asi mě budete kritizovat, ale takový je výklad jednacího řádu – byly vzaty přestávky a nyní je
možné  vystoupit  pouze  s žádostí  o další  přestávky,  nikoliv  s přednostními  právy.  Z toho
důvodu... (Poslanec Okamura volá mimo mikrofon: Počkejte, to je vaše nevědomost, tak jste
neměl dovolit vystoupit nikomu jinému.)

Já se omlouvám.

Z toho důvodu...

Pane  předsedo,  jistě  bude prostor,  až  sem přijde  ten  vládní  návrh,  možné  o  něm...
(Poslanec  Okamura mimo mikrofon:  Kvůli  vaší  nevědomosti...  Já  bych dal  námitku proti
postupu předsedajícího!)

Kolegyně, kolegové, já vás poprosím, aby vaše vyjádření – protože pak se hlásí kolega
Michálek – byla krátká, já pak přeruším na poradu klubu. Prosím. (Poslanec Okamura se otáčí
k  předsedajícímu,  mimo mikrofon:  Cože?)  Já  jsem řekl,  abyste  krátce  promluvili,  potom
budou přestávky.

Poslanec Tomio Okamura: Tak já vám děkuju za to, že jste to tedy zvážili, protože
kvůli vaší nevědomosti, pane místopředsedo, tady někdo dostal prostor a někdo ne. My přece
nebudeme tady teďka biti za to, že vy neznáte jednací řád Sněmovny a že se musíte poradit a
poradil  jste se pozdě! To je směšné přece úplně.  To bych potom musel dát námitku proti
postupu předsedajícího, ale to teďka už ani nebudu dělat.

To znamená, já jsem chtěl říct, k čemu tady došlo. Vy jste zjistili, že vaši poslanci jsou
někde... nejsou v práci, někde jste za zábavou, prostě jste někde mimo. Podle jednacího řádu
končí schůze v 9 (hodin), takže tady nemáte lidi a zjistili jste, že by prošlo usnesení opozice
na zamrazení platů politiků, proto jste si účelově vzali pauzu, abyste zabránili tomu, aby se
zamrazily platy politiků až do roku 2029, jak navrhuje SPD – a mimochodem to navrhují i
tady kolegové z ANO. To znamená, to je to, k čemu tady teďka došlo. Je to trapné, zoufalé.
My opakovaně budeme trvat  na tom, aby se nezvyšovaly platy politiků,  a  víc  k tomu už
nemám co dodat. Je potřeba ukončit už tuhle vaší nenažranou vládní koalici. (Potlesk v sále.)

Místopředseda PSP Jan Bartošek: Abych dodržel tedy gentlemanskou dohodu, prosím
o krátké vyjádření kolegy Michálka.

Poslanec Jakub Michálek:  Já děkuju,  pane místopředsedo,  že všichni  máme stejné
možnosti vystupovat, když už se to připustilo. Já budu velmi stručný. My jsme byli připraveni
na  dnešní  schůzi  hlasovat  pro  náš  návrh  usnesení  a  mě  mrzí,  že  hnutí  ANO,  které  má
70 poslanců, si nepohlídalo – tak jako se to dělá u všech ostatních – že můžeme jednat po
21. hodině. To patří k základním kompetencím vedení klubu, abychom stihli jednání dokončit.
Dělá se to tedy od počátku volebního období, takže si myslím, že to byla jenom habaďúra na
lidi, která skončila i vaší vinou tak, že není přijato žádné usnesení.
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Místopředseda PSP Jan Bartošek: Přerušuji 116. schůzi, protože byly vzaty přestávky
na porady klubů.

Ještě  upozorňuji,  že  zítra,  v pátek  25. října,  bude  v 9 hodin  pokračovat  přerušená
115. schůze Poslanecké sněmovny.

Já vám děkuji a přeji klidný večer.

(Schůze přerušena v 20.49 hodin.)

116. schůze Poslanecké sněmovny nebyla do konce 9. volebního období ukončena.

35


	Parlament České republiky
	Schválený pořad 116. schůze Poslanecké sněmovny
	Parlament České republiky

